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SŪRIS, PELES IR
Pelės — sūrio, kapitalistai 
sispirti. Pirmiausia anglai

Galima kalbėti diplomatiškai, 
ir galima įkalbėti atvirai.

H.H. Humphrey kalbėjo: tu
rim siųsti komunistų valdo
miem kraštam maistą; tuo

KAPITALISTAI...
— pelno kvapam negali at-

do H.H.H. sakinio antrą dali ir 
kalbėjo atvirai: aš nepolitikas, 
ir man rūpi biznis.
Hammer biznio imasi su Chru

ščiovu: statys C h r u š č i o-

Raudonieji kinai jau turi ir savo atominę bombą?
padidinsim jų gyventijam lais
ves. H.H.H. čia kalbėjo diplo
matiškai.

Dr. Armand Hammer, Los

Valstybės sekretorius Rusk 
rugsėjo 29 įspėjo Ameriką: ko
munistinė Kinija gali susprog
dinti savo atominę bombą. Tai 
esąs dienų ar savaičių klausi
mas. Kada susprogdins, vyriau
sybė žinos ir visuomenę pain
formuos.
Valstybės sekretorius ir spau

da kartojo, kad bombos su -

Taip pranešė Rusk. Sekama, ar tai stiprins kiny agresyvumą,
ar didins plyšį tarp komunistŲ, ar artins Ameriką su Maskva

sprogdinimas nereiškia kom. Ki
nijos apsiginklavimo atomais. 
Praeis dar penketas ar dau
giau metų, kol Kinija turės 
reikiamą skaičių bombų ir rake

tų ar kitų priemonių jom nuga
benti. Tačiau, pripažįstama, ato
minė bomba bus didelės poli
tinės reikšmės. Pakils Kinijos 
prestižas, kad ji sulaužė “balto

jo žmogaus” atominį monopolį. 
Prestižas turės veikti ir komu
nistinių partijų pasiskirstymą 
tarp Maskvos ir Pekingo. Ame
rikoje, pasak Times, vyriausy

bė yra jautri šiam klausimui 
dėl ankstesnių kaltinimų, kad 
prie to prileido. Kinijos Mao- 
Tsetungas nevengė skelbti, kad 
atomus vartos karui. Atvirai 
kalbėjo: jei 300 mil. kinų ato
miniame kare ir žus, tai pakan
kamai liks pasauliui valdyti. 
Spėjama, kad Kinų atomas ga
li dar labiau artinti Ameriką su 
Sovietais.

Angeles pramonininkas, pralei-

VATIKANE II: 
nutarimas apie 

diakonus
Vatikano II susirinkime rug

sėjo 29 pritarta, kad pagyvenu
siem vedusiem vyram gali būti 
suteikti diakono šventinimai ir 
pavestos pareigos, kurias pap-

LAIKO DAR 15 METŲ: ar jis saugos nuo kinij viešpatavimo?
Atsiliepdamas į valstybės se

kretoriaus įspėjimą apie kinų 
bombą, D. Lawrence (H. Tribu
ne) sustoja prie klausimo: kiek 
laiko truks, iki Kinija virs to
kia atominė jėga, kokia dabar 
yra Amerika ar Sovietai? Mini 
5 metus, iki' pasidarys bombų 
atsargas. Mini 10 metų, iki 
pasigamins vandenilio bombą. 
Mini 15 metų, iki pasidarys ra
ketas bombom gabenti.

Antras klausimas, kuris lieka 
be atsakymo: “Ar Amerika te
turi pečiais patraukyti, išgirdu
si pranešimus, ir tikėtis, kad 
pats laikas duos kokį sprendi
mą? Sekretoriaus Rusk prane
šimas tereiškia aliarmą apie pa
vojų, kuris turi būti išspręstas

Kinijos komunistam už akių. 
Dabar Amerikos visuomenė jau 
buvo parengta, ir pačios Kini
jos pasiskelbimas apie savo ato
minę jėgą jau nedarys tokio

SINKIANGO DYKUMOSE būsianti sprogdinama 
Kinijos bomba.

įspūdžio. Gali tai reikšti patei
sinimą bendradarbiauti su 
Maskva. Tai reikštų antrąjį 
Maskvai išgelbėjimą — pirma 
nuo Hitlerio, dabar nuo Mao.

MAO TSETUNGAS jau 15 metų vadovauja komunistinei Kinijeii Liaukiama, 
kad gal tai sukakčiai ir atomus sprogdins.

----------------------______—__________________ —______________

rastai diakonai atlieka —krikš
tyti, dalyti komuniją, sakyti pa
mokslus, atlikti kitas pareigas, 
kurias paveda klebonas. Tačiau 
diakonas negali mišių laikyti ir 
išpažinčių klausyti.

Kckio amžiaus vyram, ko
kiom sąlygom bus duodami dia
kono šventimai, nustatys jau 
vietos vyskupai, susitarę su 
Roma.

Tokio nutarimo reikalavo ku
nigų trūkumas pietų Ameriko
je ir kt.

Kaip nutarus sudaryti vysku
pų kolegiją, kuri drauge su 
popiežium valdys Bažnyčią, bu
vo aiškinama jau beveik kaip 
popiežiaus neklaidingumo atsi
sakymas, taip dabar spaudoje 
sudarinėjamas įspūdis, kad jau 
susvyravo kunigų celibatas.
Tikėjimo ar politikos

per tuos artimiausius 15 metų.
Sustoja ir klausia: nuo ko 

prasidėjo Kinijos atominis au
gimas? Prieš penkeris metus 
Sovietai davė atominį reakto
rių kinam “taikingiem tikslam”. 
Reaktorius ir pagamino pluto- 
nijų, kuris yra esminis bombos 
ingredientas. Lawrence prime
na, kad Amerika 50 tokių reak
torių tokiem pat ‘ ‘taikingiem 
tikslam” yra išdalinusi 30 vals
tybių, tarp jų ir komunistinėm.

Papildant Lawrence sampro
tavimus, tektų minėti, kad val
stybės sekretoriaus pareiški
mas gali reikšti norą užbėgti

BALSUOTOJAI APIE KANDIDATUS
Keletas atsiliepimų iš * ‘Ti

mes” apklausinėjimo, ką žmo
nės galvoja apie kandidatus į 
prezidentus. Apklausinėjimas 
rodo, kad nėra entuziazmo šie
met balsavimui — nė už vieną 
kandidatą, šiom nuotaikom bū
dingas pareiškimas: “Balsuosim 
už jokį prezidentą’ ’. Vienas 
elektros inžinierius respubliko
nas pareiškė: “Aš neapsispren

dęs. Aš tiesiog nežinau, ar 
Goldwateriu galima pasitikėti. 
O Lyndon ne man — John
sonas yra politikas, kuris daro, 
ką jam pasako iš šalies, bet 
Goldwateris nenori net paklau
syti, ką jam kiti sako”. Moteris: 
“Aš esu prieš Goldwaterj, bet 
aš nesu už Johnsoną. Aš ir ma

BE ENTUZIAZMO: kandidatai susinie- 
kino, ar juos kiti suniekino?

no vyras abudu dar svyruoja
me”. “Pasirinkti tenka vieną iš 
dviejų blogybių”.

Nežinia, ar patys kandidatai 
nepajėgė žmonių sužavėti, ar 
propaganda suspėjo juos taip 
sujuodinti, ar gal tokias nuotai

Uostų darbininkų streikų grėsmė
Uostų darbininkai po trijų 

mėnesių nesėkmingų derybų 
spalio 1 skelbia streiką nuo Mai
no iki Texas. Spauda streiką 
smerkia. Prezidentas numatė

griebtis Taft-Hartley įstatymo 
80 dienų streikui sustabdyti. 
Tokis streikas 1962-3, trukęs 
34 dienas, padarė nuostolių už 
vieną bilijoną dolerių.

Vietnamui šeimininkauja budistai
Vietnamo budistai privertė 

gen. Khanhą atleisti iš valdan
čio triumvirato gen. Tran Thie 
ir išsiųsti į užsienį. Studentai 
•r jaunieji karininkai toliau va-

ro akciją, kad būtų atleisti vy
resnieji karininkai. Taip tau
tos karinė jėga likviduojama 
metodu, kituose kraštuose ko
munistų išmėgintu.

Maskva—ginklus, Amerika—maistą
— Maskvoje Indonezijos Su

karno gavo pažadą — Mask
va duos naujus ginklų trans
portus. Maskva pasirašė sutar
tį ir su Kipro valstybe ginklam 
Pristatyti.

— Amerika rugsėjo 30 pasi
rašė sutartį su Indija — prista
tys maisto už 398 mil. dol., 
kasdien bus pristatoma po 20, 
000 tonų. Bus duodama mais
tas kreditan 40 metų.

— Vokietijos kancleris Er- 
hardas paruošė planą Europos 
valstybių politinei vienybei. 
Planas numato europinės bend
ruomenės (6 valstybių) vyriau
sybių nuolatinius susitikimus 
Politikai subendrinti. Planui jau 
iŠ anksto buvo pritaręs de Gaul
le.

— New Ycrkas gyventojų tu
ri 8,090,000, Londonas 8,171, 
902, Tokio 10.261,425.

— Indijoje rugsėjo 30 lietus 
paplovė užtvanką; 1000 žmonių 
prigėrė.

— Mėnulio paviršius esąs pli
ka lava — pareiškė Arizonos 
universiteto planetarinės labo-

lliil

R. KENNEDY IR K. B. KEATING labiausiai dėmesio centre, nes varžovai 
lygios jėgos.

kas sudarė grupė, kuri nepajė
gė savo kandidato duoti ir 
Johnsoną priėmė tik tam, kad 
nereiktų priimti Goidwaterio.
Gallupas:

Naujausias tyrimas rado, kad 
iš 4 demokratų 3 pasisako už 
Johnsoną, iš 5 respublikonų 3 
pasisako už Goldwaterį.

sumetimais?
Syrijos vyriausybė rugsėjo 

29 protestavo popiežiaus nun
cijui dėl Vatikano susirinkime 
svarstomo žydų išteisinimo dėl 
Kristaus nužudymo. Jis pareiš
kė, kad nesutinka su aiškinimu, 
jog tai religinis klausimas. Tai 
esąs politinis klausimas, kurį 
sionistai norį panaudoti kovai 
prieš arabus, kaip tik šiuo mo
mentu, kada arabai rūpinasi 
Palestinos klausimą iškelti pa
saulio forume.

J. Tautose rugsėjo 30 Anglija 
atmetė Ispanijos pretenzijas į

ryšius su Gibraltaru, ir tegul 
tada jie sau gyvena ant uolos.

— Lėktuvas Lockheed A-l 1 
rūgsėjo 30 buvo pademonstruo
tas. Jis laikomas greičiausiu 
lėktuvu — per 2,000 mylių va
landai, o neoficialiai sakoma 
&i 2,500; pakilti gali per 70, 
000, o neoficialiai—iki 100,000. 
Pėdų.

ratorijos direktorius, ištyrinė
jęs Ranger 7 nuotraukas.

—- Mrs. Marina Oswald susi
tarė su leidykla parašyti atsimi
nimus. Kckio dydžio honora
ras, neskelbia. Bet anksčiau ki
tos leidyklos siūlymą 75,0 0 0 
dol. Marinos advokatas atmetė.

Gibraltarą kaip į Ispanijos teri
toriją. Anglai sutinka duoti Gib
raltaro gyventojam “apsispręs
ti”, kokia forma jie nori pri
klausyti Anglijai. Ispanija gra
sina, kad jeigu bus nutarta to
kiu būdu apsisprendimą vykdy
ti, tai Ispanija nutrauks visus

Gibraltaras buvo atimtas iš 
Ispanijos ir prijungtas prie An
glijos 1704. Ispanai tada iš Gib
raltaro išsikėlė į Ispaniją, ang
lai atgabeno .savus žmones, dėl 
to jie taip narsiai ir kalba apie 
“apsisprendimą”.

Kandidatai ir 
komunistai

Goldwateris rugsėjo 29 kal
tino Johnsono vyriausybę, kad 
ji “per švelni komunistų atžvil
giu”. R. Kennedy tą pat dieną 
aiškino, kad nelaikąs komunis
tų “nepermaldaujamu priešu”. 
Amerikos politikos uždavinys 
esąs “priešininkus paversti 
draugais” (Su tokiu uždaviniu 
R. Kennedy buvo lankęsis Bra
zilijoje pas Goulart ir Indone
zijoje pas Sukamo).

— Lenkijos arkivyskupas Jo
seph Gaw’lina, egzilas, gyvenęs 
Romoje, rugpiūčio 21 mirė. Bu
vo 71 metų.

DR. GEORGE GALLUP, kurio 
duomenis apie opiniją Johnsonas 
vartoja kaip gerą propagandos 
priemonę.

Jeigu mane išrinks prezidentu . . .
Goldwateris, jeigu bus iš

rinktas, žada sudaryti vyriausy
bę, kurioje valstybės sekreto
rius bus Nixonas, apsaugos sek
retorius gen. Lucius Clay, svei
katos bei socialinės globos Mrs. 
Clare Booth Luce, atstovas prie 
J. Tautų buv. kongresmanas 
Walter Judd. Vyriausybėje taip 
pat būsiąs ir gub. Scrantonas.

Amerika nematė
Iš Amerikos buvo išgabenti 

2 kovos lėktuvai į Meksiką, 
paskui į Haiti, Amerikos prie
šininkui diktatoriui Duvalier.

— Kard. Cushingas paskyrė 
Vatikano paviljonui 150,0 0 0 
dol., kad jis galėtų veikti ir 
1965.

Johnsonas, jeigu bus išrink
tas, lapkričio ar gruodžio mė
nesį lankysis Nato valstybėse; 
pasimatys su Chruščiovu, jei 
tas norės pasimatyti. ‘

— Robert Kennedy susirūpi
nęs New Yorko žydų balsais, 
kurie gali būti atiduoti Keatin- 
gui. Žydų balsų New Yorko 
'valstybėje yra vienas milijonas. 
J.F. Kennedy, kai buvo renka-
mas į prezidentus, surinko apie 
95 proc. žydų balsų.

— W.S. White, Johnsono bio
grafas, spaudoje rodo susierzi
nimo, kad europiečiai priima 
Warreno raportą abejingai ar 
kiti su nepasitikėjimu.

vui fabrikus Sibire. Hamme- 
ris Chruščiovui kreditų neduos. 
Juos duos Anglija. Hammeris 
neduos nė medžiagų. L- jas pa
rūpins Anglija. Hammeris ne
nori būti priešingas Amerikos 
vyriausybės politikai, kuri yra 
priešinga duoti sovietam ilges
nius kreditus kaip penkeriem 
metam. Juos duos Anglija, ku
riai nerūpi sąjungininkės Ame
rikos nusistatymas. Ji elgiasi ir 
galvoja taip kaip Hammeris: 
biznis, o visa kita paskiau. Lor
das Palmerstonas prieš šimtą 
metų išreiškė Anglijos nusista
tymą: “Mes neturim jokių am
žinų sąjungininkų, ir mes netu
rim jokių amžinų priešų, bet 
amžinas yra mūsų interesas”.

Tokia yra biznio sąjunga tarp 
Hammerio ir Anglijos.

Bet ne visi ir biznio žmonės 
Amerikoje taip galvoja.

—o—

Kai Ham meris pasiskelbė 
apie savo biznį, rytojaus die
ną “Times” skelbimo forma pa
sirodė International Latex Cor
poration raštas, pavadintas “Ko
munistų slaptasis ginklas”. Ta 
firma mėgsta protarpiais pa
reikšti savo nuomones politi
niais klausimais.

“Pasaulinis komunizmas — 
dabar ji rašo — paspendė spąs
tus neapdairiem laisviesie m 
žmonėm ir laisvosiom valsty
bėm. Ant kablio užkabinti pel
nai pagal teoriją, kad "kapita
listai" jų kvapui gali atsispirti 
ne daugiau kaip pelė sūrio kva
pui.

“Spąstai yra prekyba ... Ir 
pelnų kvapas (tik kvapas, pa
brėžia autorius!) tėra greičiau
siai viskas, ką aukos turi gauti 
pagal komunistinius planus . ..

“Prekiauti ar neprekiauti su 
komunistinių valstybių bloku?. 
Sveikas protas sakytų “ne” ... 
Bet nei sveikas protas nei pa
tirtis, deja, negali atsispirti 
prieš pelnų viliojimą. Laisvo
sios valstybės prekiauja ir to
liau prekiaus. Jos vėl sugalvos 
sau pateisinti apgaulingų argu
mentų”.

Prekybai su Vakarais Chruš
čiovas ypatingai reikalauja vie
no dalyko — ilgalaikių kreditų.

Kodėl? Ir kokia jų reikšmė 
Vakaram?

“Kadangi raudonosios vals
tybės negali subalansuoti savo 
eksporto su importu — jos tie
siog neturi, ką mes galėtume 
vartoti — tai jos priklauso nuo 
kreditų.’ ’ Tegul kapitalistiniai 
kraštai pastato Sovietam fabri
kus savais pinigais, mes jiem 
atiduosim kada nors, o jei ir 
neatiduosim, tai ... Laisvosios 
valstybės nenorėjo savo numa
tomais ■ pelnais taip rizikuoti ir 
sutarė kreditus sovietiniam 
blokui duoti penkeriem metam. 
To ypačiai laikosi Amerika. 
Bet dabar Anglija tą sutarimą 
sulaužė ir sutiko statyti Sovie
tam fabrikus su kreditu aštuo
niolikai metų.

“Ilgalaikiai kreditai — aiški
na Latex — yra naujausias So
vietų slaptasis ginklas. Istori
kai ateity tikriausiai stebėsis 
gobšumu ir pakvaišimu civiliza
cijos, kuri įduoda šį baisų gink- 
li savo pačios pasirinktam bu
deliui . . . Yra pritrenkianti tie
sa, kad mes parūpinam ginklus, 
kuriuos Kremlius žada padalyti 
savo pulkam visame pasauly”.

Ir tai daro ne darbo žmonės, 
kurių vardu klastingai kalba 
komunistai. Tai daro tam tikri 
kapitalistai, kurie nori parduo
ti ne tik kviečius, mašinas, į- 
rankius, bet ir tautas, nes ne
gali atsispirti pelnų kvapui.

1
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Kas ką randa kandidatuose į prezidentus?

rinkimai nebe už 
dar ne vienas su- 
už kuri kandidatą

Mane labiau domina Johnsono užsienio politika
LENONAS PRŪSAS, CHILLICOTHE, OHIOŠių metų 

kalnų. Gal 
kam galvą: 
teks balsuoti? koki motyvai le
mia mano pasirinkimą?

Paskaičius amerikiečių spau
dą ar pakalbėjus su įvairaus iš
silavinimo amerikiečiais, susi
daro įspūdis, kad šiais metais 
rinkikai balsuos daugiau arba 
už Goldwateri, arba prieš 
Goldwaterj, o ne rinksis tarp 
Goldwaterio ir Johnsono. Gal 
todėl ne tik amerikiečių, bet 
ir lietuvių spaudoje daugiau 
rašoma apie Goldwateri negu 
apie Johnsoną.

Jei rašoma apie Johnsoną, 
tai didžioji amerikiečių spauda 
ir jos kolumnistai rašo iš tei
giamos pusės. Tai visai su
prantama, prisiminus, kad su 
mažom išimtim didžioji spauda 
yra vadinamųjų “liberalų” ran
kose, ypač rytinėse valstybėse. 
Jeigu kairieji liberalai ir nėra 
Johnsonu šimtu procentų pa
tenkinti, tai jie turi jį remti, 
nes šiuo metu jiem kitos išei
ties nėra, norint sulaikyti Gold- 
wateri.

Tarp Johnsono savybių la
biausiai keliamas jo veržlu s 
charakteris — veržlus gyveni
me ir politikoje. Gimęs netur
te, gabumų ir veržlumo dėka 
pasidarė senatorium, senatorių 
demokratų lyderiu, viceprezi
dentu; tuo pat metu pasidarė 
ir multimilijonierium. Po prezi
dento Kennedy mirties sugebė
jo per keletą mėnesių prastum
ti pro Kongresą daugelį įstaty
mų, kuriuos Johnsono pirmata- 
kas negalėjo išjudinti per 
jetą metų.

Su mažesniu palankumu 
vo rašoma apie Johnsono
turtėjimą. Life žurnalas (rugį 
piūčio 21) dabartinį jo turtą 
buvo vertinęs 14 milijonų dol. 
Tai buvo dementuota ir milijo
nų skaičius buvo nuspaustas 
iki 3. Spaudoje ir televizijoje 
bandyta sudaryti įspūdį, kad

Johnsono žmona paveldėjusi di
delius turtus. Bet J.E. Haley 
knygoje “A Texan Looks At 
Lynden” skelbiami dokumenti
niai duomenys, kad tas pavel
dėjimas tebuvęs tik 21,000 do
lerių. Pagal Life žurnalą ir pa
gal šią knygą sudaromas įspū
dis, kad Johnsonas turtus su
sikrovęs didele dalimi dėl to, 
kad panaudojęs savo Įtaką kaip 
kongresmanas, senatorius, se
nato daugumos vadas ir kaip 
viceprezidentas. Kaip tai gali
ma, Life kalbėjo pavyzdžiu: 
esą Johnsonas pigiau nupir-

kęs didesnius žemės plotus Co
lorado upės rajone Texas vals
tijoje ir paskui pasirūpinęs, 
kad būtų išleisti įstatymai pa
statyti eilę užtvankų tame ra
jone valdžios lėšom. Tas jo 
žemės vertę labai pakėlė. Arba 
dėl radijo stočių: Johnsono 
turtų šaltiniu laikoma radijo 
stotis Austino mieste. Šią sto
tį Johnsonas kaip kongresma- 
nas nupirkęs 1943 metais labai 
pigiai dėl to, kad kažkodėl 
FCC (Federal Com munication 
Commission) Washingtone bu
vo anksčiau nutraukusi tai sto-

tre-

bu- 
pra-

KOMPROMISAI SENATE

Senatas rugsėjo 24 priėmė 
kompromisą dėl vyriausio teis
mo sprendimo vykdymo. Birže
lio 15 teismas nutarė, kad vals
tybių senatai narių turėtų pro
porcingai gyventojų skaičiui. 
Prieš tokį teismo aiškinimą 
kilo aštri opozicija. Ieškant vi
durio, buvo senate nutarta, 
kad teismo sprendimo vykdy
mas būtų atidėtas 6 mėnesiam.

Laimėję jaučiasi abeji. Libe
ralai mano, kad teismo spren
dimas pripažintas, tik jo vykdy
mas nudelstas. Konservatoriai 
mano, kad per tą laiką jie su
spės pravesti konstitucijos pa
pildymą, kuris panaikintų teis
mo sprendimą.

Konge komunistai turi 800 
įkaitų

Stanleyville “liaudies vyriau
sybė” rugsėjo 26 pareiškė, kad 
jos rankose esą 800 baltųjų, ku
rie laikomi įkaitais. Jie nebūsią 
paleisti.

PREZ. LYNDON B. JOHNSON savo kabinete.

SPAUDA

ŽAIDIMAS SU VEIDRODŽIU
Sėjoje 1964 Nr. 3-4 ilgas 

raštas kalba apie “kreivą veid
rodį”, kuriame veidas parodo
mas kreivas. Tas veidrodis tai 
esąs dabar apsijungęs Vilkas, 
kuriame esą perdaug partijų; 
jos “tautos veidą parodo krei
vame veidrodyje”. Dėl to rašte 
vėl kalbama apie “veidrodžio” 
taisymą, vėl siūlomos Vliko re
formos.

Gal būt, kad yra kažkas krei
va, kad nepatenkina. Ne visa
da betgi veidrodis turi būti 
kreivas, jei žiūri į jį ir esi ne-

Adolfo SCHRAGERIO
Vienintelis atstovas Amerikoje šių vokiškų 

svečių kambario spintų

patenkintas. Gali būti kreivas 
ir tavo veidas.

Į veidrodį žiūrėti mėgstančios 
merginos, jei jos neturi ko 
veikti ar nemoka veikti ir pre
tenduoja į grožį. Vyrai, kurie 
pasineria į darbą, mažiau kada 
turi dairytis į veidrodį ir apie 
jį visai užmiršta.

Iš rašto, kalbančio plačiai 
apie reformas naujai apsijungu
siam Vilkui, pasidarai vieną 
viltį: gal naujai apsijungusiame 
Vlike susirinks vyrai; gal jie 
mažiau norės rodyti savo veidą 
veidrodyje; -gal mažiau svarstys, 
ar veidrodis kreivas ir kaip jį 
taisyti; gal savo veidą norės pa
rodyti darbais — planais ir jų 
vykdymu Lietuvos laisvės rei
kalui.

Jei taip būtų, tai apsijungi- 
mas nebūtų beprasmis. Jei ne— 
tai bus ženklas: žiūrėti, ar kar
tais veidai nėra kreivi.

čiai leidimą, ir stotis subankru
tavusi. Leidimas atsiradęs tuoj 
pat, kai Johnsonas ją nupirkęs. 
Johnsono įtakos dėka Washing
tone jo šeimos kontroliuojamos 
bendrovės turi radijo monopo
lį ne tik Austine (Texas sosti
nėje), bet plačiose apylinkėse, 
o dėl tekio monopolio jos gali 
reikalauti iš savo klientų dide
lio mokesčio’už skelbimus . . .

Tos rūšies ir kitokių šešėlių 
kelia daug daugiau anas Life 
straipsnis ir minėtoji knyga. 
Įdomu skaityti anuos raštus, 
kaip vaizdą, kokių galimybių 
yra šiame krašte praturtėti. 
Tačiau politiškai norinčiam gal
voti įdomiau ir svarbiau pasek
ti Johnsono politinius siekimus. 
Jei kam daugiau sveria jo nu
sistatymai vidaus politikos 
klausimais, tai tiek man, tiek 
daugeliui kilusių iš rytų ar vi
durio Europos svarus yra klau
simas, ką kandidatas galvoja 
apie komunizmą bei jo rusišką
jį kolonializmą. Kiek tai liečia 
Johnsoną, tai jis savo galvoji
mą gana aiškiai išreiškė pasi
kalbėjime su Fritz Hagenu, 
‘Quick’ žurnalo leidėju vakarų 
Vokietijoje, kada jis lankėsi 
Washingtone praėjusį pavasa
rį. Pagal Johnsonui palankių 
kolumnistų pranešimus, pasikal
bėjimo metu Johnsonas Hage- 
nui pareiškęs:

“Mes norime išbandyti visus 
kelius, vedančius į taiką. Aš tai 
esu pasakęs jūsų kancleriui 
(Ludwig Erhardui), kada jis čia 
lankėsi tuoj pat po Kalėdų. Aš 
jam pasakiau: pagalvokite, ką 
galėtumėte padaryti santykiam 
su Rusija pagerinti. Aš neno
riu duoti nurodymų. Bet atsi
minkit, kad ru$ai yra nervingi 
dėl jūsų. Galite suprasti, dėl 
ko. Todėl’„pasvarstyki’te ir per
galvokite, kaip santykiai galėtų 
būt pagerinti”.

Atseit, rusai daro neramu
mus pasauly dėl to, kad nesi
jaučia saugūs — bijo vokie
čių, kad ir vėl neužpultų. Jei 
vokiečių nebijotų, gal būtų ir 
visai sugyvenami.

Iš veiksmų per paskutinius 
dešimt mėnesių susidaro įspū
dis, kad Johnsono užsienio po
litika remiasi net ne tiek buv. 
prezidento Kennedy pavyzdžiu, 
kiek buvusio prezidento Roose- 
velto: bendradarbiavimu su ko
munistine Rusija. Rooseveltas 
ieškojo bendradarbiavimo su 
Stalinu prieš Hitlerio Vokieti
ją, Johnsono laikais ieškoma 
bendradarbiavimo su Chruščio
vu prieš kom. Kiniją. Jei tei
singas buvo amerikiečių spau
dos pranešimas, tai po Kenne
dy nužudymo pirmas telefoni
nis Johnsono pasikalbėjimas 
buvęs ne su Anglijos, Prancū
zijos ar Vokietijos vadais, bet 
su Chruščiovu. Johnsonas užtik- 
rinęs, kad jis būsiąs ne mažiau 
sukalbamas kaip velionis prezi
dentas.

Šitokios linijos politikoje bu
vo sunku laukti, kad perėmęs 
prezidento pareigas, Johnsonas 
duotų savo politiniam strate
gam nurodymus imtis aktyvios 
politikos rytų bei vidurio Eu
rcpos klausimu. Betgi buvo 
skaudi staigmena, kad prezi
dento Johnsono inauguracinėje 
kalboje nė žodžio nebuvo skir
ta pavergtiem kraštam. Paverg
tų Tautų Savaitės skelbimo ak
te tebuvo žodžiai, kuriuos ga
lėtų pasirašyti ir Chruščiovas.

Gal būt, kad tai nėra paties 
prezidento pažiūros, o tik jo 
diplomatinių strategų. Gal jam, 
žmogui iš Texas, jos yra net 
svetimos. Girdėdamas dėl to
kios politikos nepasitenkinimo 
tarp piliečių, kilusių iš rytų bei 
vidurio Europos, prezidentas 
imasi kitos savo charakterio sa
vybės — ieškoti vidurio vienierii 
ir kitiem patenkinti: vykdo sa
vo strategų tylos liniją paverg
tų tautų reikalu ir tuo pat me
tu parodo dėmesio tų tautinių 
grupių asmenim, pakviesdamas 
į Baltuosius1 Rūmus.

Tuos faktus sekdamas prieš 
rinkimus, ir samprotauji: ar L. 
Johnsonui, ieškančiam tarp į- 
vairių įtakų vidurio, jo pasirink
tas viceprezidentas ‘ darys įta
kos, kuri paremtų’ prezidentą 
siekti aktyvios politikos rytų 
bei vidurio Europos klausimu 
ar priešingai? Z. Prūsas

SEN. B. GOLDWATERIS ir kongresm. W. Milleris su žmonomis rinkimi
nėje kompanijoje Lockport, N. Y.

APIE PARTIZANUS IR ISTREBITELIUS TEBEKALBA
Lietuvoje išleido šeštą rinki

nį “Faktai kaltina”. Šis rinkinė
lis pavadintas “’Buržuazinių na
cionalistų gaujų siautėjimas 
Dzūkijoje” 1964. Joje minimi 
buvę partizanų vadai Lietuvos 
kariuomenės karininkai: J. Vit
kus, D. Jėčys, A. Ramanaus
kas. Iš kitų sovietinių raštų 
matyt, kad A. Ramanauskas tu-z 
rėjo savo slėptuvę, kurioje gy
veno kiek laiko ir Juozas Luk
ša. A. Ramanauskas su žmona 
buvę suimti Kaune jau 1956: 
buvo sušaudytas. K n y g e- 
lėje minimi dar partizanai ko
votojai dzūkuose — Jakimavi
čius, P. Vaitkus, taip pat kuni
gai, globoję ar šelpę partiza
nus: J. Kudirka, J. Stasiūnas, 
V. Želnia, kurie ‘‘Naumiesčio 
pranciškonų vienuolyne (Dzū
kuose nebuvo nei Naumiesčio 
nei jame, pranciškonų! Darb.) 
klausė susirinkusių banditų iš
pažinčių ifr^įtib^tao juos. Ned
zingės klebonas Z. Neciunskas 
slėpė klebonijoje banditinių 
gaujų vadeivas, palaikė tarp jų 
ryšius.” (Tiesa rugsėjo 24).

Komjaunuolis Domas Svirskas
Debeikių valsčiaus komjauni

mo organizatorius buvo Domas 
Svirskas, paskiau įstojęs į Ute
nos miliciją, palaikęs artimus 
ryšius su istrebiteliais. Istrebi
teliai sykį prikalbino jį, kad ei
tų su jais užpulti partizanų, ku
rie pas Velikonį Laukų kaime, 
Anykščių v. buvo surengę Vely
kas. Kai jie apsupo trobą, vidu

LIETUVOJE

je buvo ramu. Kai komjaunuo
lis Svirskas pirmas "veržėsi pro 
duris, prieangyje buvo užmuš
tas granatos.

Planą Įvykdė 101 procentu
Centrinės statistikos valdyba 

pranešė: “Iki rugpjūčio 29 reą- 
publikos kolūkiai, tarybiniai ir 
kiti valstybiniai ūkiai grūdų pa
ruošų planą įvykdė 101 procen
tų ir pardavė valstybei 7.09 
milijono pūdų įgrūdu.’ ’ ‘ ‘Dau
giausia šiemet iš vieno hektaro 
—po 14-16 centnerių javų — 

prikuliama Joniškio, Kapsuko, 
Kėdainių, Pasvalio; Radviliškio, 
Vilkaviškio rajonų ūkiuose”.

“Ir šiemet sąlygos auginti 
duoną nebuvo lengvos. Skau
džios buvo vidurvasario saus
ros, kai kuriose vietose ženkliai 
sumenkinusios derlių” (Tiesa, 
rugsėjo 2).

—— Vilniuje dramos sezonas 
pradėtas Kauno teatro gastro
lėm. Vaidino Kazio dramą “Sau
lės stulpas”. Paruošė vyr. re
žisierius H. Vancevičius. Suvai

dins gastrolėse ir kauniečio 
dramaturgo Raimundo Samule- 
vičiaus pjesę “Studentišką no
velę”, pasakojančią apie Kauno 
studentų gyvenimo problemas.

— Kaune muzikinis teatras 
sezoną praddėjo rugsėjo 12 
“Faustu”. Teatro vyr režisie
rius yra Andrejevas. Jo pareiš
kimu numatomi toki nauji vei
kalai: ‘Mano gražioji Ledi’ pa
gal Bernard Schoe Pigmalijoną. 
Režisierė A. Ragauskaitė ren
gia komediją “Laikas pamil
ti” pagal V. Katajevą.

— Augustinas Gricius sakosi 
rašąs dramą, kurioje vaizduo
siąs “pokario meto su rūšči kla
sių kova pirmuosius kolektyvi
zacijos žingsnius”. Kitas jo rū
pestis — tai jo komedija “Pa
langa”. “Trisdešimtaisiais me
tais esu parašęs satyrinę kome
diją “Pąįanigą”, kurioje išjuo
kiau pasipūtusią poniją. Norė
tųsi ją gerokai pataisius atgai
vinti. Ponijos nebeliko, bet 
kartais šios dienos miesčionis 
smarkiai ją pamėgdžioja. No
rėtųsi parodyti, kad jis labai 
neoriginalūs.”

Sunkiai uždirbate pinigus

DAUG PRIAUGA!
DAUGIAUSIA KEIČIAMAS 

AUTOMOBILIS

4965 Fordas yra daugiausiai 
pakeistas per 15 metų. Tradici- , 
nės apskritos užpakalinės švie
sos pakeistos keturkampėmis 
aukštyn einančiomis šviesomis, 
kad sudarytų luksusinį vaizdą 
ir padidintų Fordo eleganciją.

Luksusinis Ford Galaxie 500 
LTD taip yra išpuoštas, kad 
net patys brangiausi automobi
liai neturi kai kurių vidujinių 
priedų. Yra net penkios pasi
rinktinai stogo išvaizdos. Išori
nė ir vidujinė išvaizda labai 
skiriasi nuo visų kitų automo- 
blių ir turi net '17 modelių.

1965 metų Galaxie galima 
pasirinkti iš dviejų ar keturių 
durų hardtops, sedans, conver
tibles ir station wagons. Gali
ma jau gauti nuo penktadienio, 
spalio 5, pas visus Fordo par
davėjus. (sk.)

PASKUTINIA
DIVIDENDAI

me+am
VISIEM 
INDĖLIAM

Pinigai, padėti

SPALIO 15
ar prieš tą datą, duoda dividendus nuo

SPALIO 1
Nuo indėlio dienos

Po to visiem indėliam bus mokama nuošimčiai
APSKAITOMI KETVIRČIAIS
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Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Antradieniais ir šeštadieniais 9 iki 6 vai. vak.
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Šventasis, kuris keite pasaulį
Asyžiečio šventė, spalio 4, 

sekmadienį, mus nukelia į toli
mus laikus, už septynių su vir- 

I šum šimtų metų, kada iš naujo 
■pasigirdo šauksmas ‘taisykite 
Viešpaties kelią’. Taip buvo 
šaukęs Kristaus viešo pasireiš
kimo .pradžioje Jonas Krikšty
tojas, susijuosęs šikšniniu diržu 
kuprio kailį, mitęs skėriais ir 
miškiniu medumi, nes jo namai 
buvo dykuma. Kai žmonės ėjo 
išgirsti to pranašo, jie buvo į- 
spėti, kad tyruose neras vilkin
čio švelniu drabužiu, nes tokie 
gyvena karalių rūmuose; atseit, 
savo turto apstume, prabangoj 
ir išdidžioj garbėj. Buvo dar pa
sakyta, kad daugiau verti 'be
turčiai dvasioje nei apglėbę 
šykščiai savo lobį, daugiau al
kstantieji teisybės nei persiso
tinę savąja tiesa, daugiau ro
mieji negu išdidieji. Tačiau is
torijoje vis iš naujo reikia pri
minti ir Jono Krikštytojo 
šauksmą ir Kalno pamokslą.

★

Šv. Pranciškus Asyžietis, lo- 
bingo pirklio sūnus, ištaigos 
išlepintas padauža, ūmai atsisa
kęs viso savo turto, susijuosęs 
piemens rudinę pančiu, mitęs 
sue’.getautais trupiniais, sušuko 
XIII amžiaus didžiu balsu ‘tai
sykite Viešpaties kelią’. Jis bu
vo vėl užverstas ne tiktai geis
mu besaikio lobio, gyvenimo 
smagybių ir dorinio išlepimo, 

' bet ir kartaus nusiskundifno pa
sitaikančia gyvenimo nedalia, 
vargu, kentėjimu. Šv. Pranciš
kus šaukė prieš vienus ir ant 
rus. Iš pirmų reikalavo daugiau 
aukotis negu lepintis, iš antrų
jų meldė kantros, rodydamas 
gyvenimo džiaugsmą, kuris lie
jasi visos gamtos giedojimu 
Viešpačiui. Kodėl tiktai žmo
nės turi išsiskirti ir drumstis? 
Ar jais nėra rūpinamasi dau
giau negu mažu paukštuku ar 
laukine lelija? Ar dėl to ir 
žmonės neprivalo vienas kitu 

daugiau rūpintis ir lygiau dalin
tis Dievo stalo dovanomis?

Šv. Pranciškus buvo pasirin
kęs sau ir savo mažiesiem bro
liam kraštutinio neturto gyve
nimą, tačiau ne tam, kad visus 
suelgetintų. Tokios atžangos 
neskelbė. Kraštutinybė buvo 
reikalinga, kad sukeltų naują 
judėjimą dvasioje ir kad pab
rėžtų tikrąją turto vertę gyve
nime. Tenorėjo parodyti, kiek 
nedaug žmonėm reikia žemiš
kų gėrybių, jeigu jie jaučiasi 
esą žemėje tiktai laikinai — 
tiktai pakeliui į gerojo Tėvo 
namus.

Neturtas taip pat yra prie
monė, kaip ir apstas lobio, bet 
ne idealas. Vienas ir antras pri
valo būti saikūs, riboti, kad 
atskiri asmens arba jų draugi
ja galėtų gyventi ir veikti. Už
tat ir plačiai išsišakojęs Pran
ciškonų ordinas, mažieji bro
liai, nėra pasekę kraštutiniu 
neturtu, nes ir šv. Pranciškus 
galutinai vedė ne į tą idealą. 
Jis tiktai tiesė Viešpačiui kelią 
savo asketišku gyvenimu.

Anglų kultūros istorikas 
Christophoras Dawsonas, labai 
gerai pažįstąs viduramžius, ra
šo: ‘pranciškonai gražino Kris
tų žmonių gyvenimui’. Jis paly
gino, kaip Kristus buvo ir te
bėra garbinamas krikščioniš
kuose Rytuose ir kaip imta gar
binti Vakaruose. Rytuose ran
dame Kristų iškeltą auksu žė
rinčiuose paveiksluose, lyg ko
kiame soste. Vakaruose mažie
ji broliai ir kiti vienuoliai Kris
tų rodė raupsuotajame, ligony
je, vargo prislėgtame, paže
mintame ir kiekvienam žmogu
je kaip Dievo paveiksle.

Priartinti žmogų Kristui ir 
šiandien yra pats svarbiausias 
reikalas, kuris galėtų išspręsti 
daug mus slopinančių proble
mų.

Spalio 11, sekmadienį, viso 
pasaulio katalikių moterų orga
nizacijos minės pavergtuosius 
kraštus ir juose nutildytą Baž
nyčią. Šiuo minėjimu rūpinasi 
Pasaulio Katalikių Moterų Or
ganizacijų Unija (UMOFC). Min
tis buvo iškelta tos unijos ko
misijos, sudarytos pavergtų 
kraštų Bažnyčios ir egzilų rei
kalam. Šiai komisijai pirminin
kauja lietuvė Birutė šlepetytė- 
Venskuvienė, gyvenanti Pary
žiuje. Šiuo metu ji vieši pas sa
vo tėvus New Yorke. Darbinin
ko bendradarbė turėjo progos 
su pirmininke išsikalbėti apie 
Tylos Bažnyčios ir Egzilų Komi
sijos veikimą.

— Ar seniai dalyvaujate P. 
K. M. Organizacijų Unijoje ir 
kokias einate pareigas?

Tarptautinėje katalikių mo
terų veikloie dalyvauju nuo 
1950. P.K.M.O. Unijoje —nuo 
1952. Unijoje atstovauju Lietu
vių Katalikių Moterų Organiza
cijų Sąjungai (PLKOS). Tarp
tautiniuose katalikių moterų 
kongresuose 1957 ir 1961 bu
vau išrinkta minėtos unijos 
(UMOFC) Tarptautinio Biuro 
nare; jame atstovauju visų pa
vergtų tautų katalikėm mote
rim. Man tenka taip pat pirmi
ninkauti Tylos Bažnyčios ir Eg
zilų Kcmisijai nuo 1961.
— Kada toji komisija sudary

ta ir kokia jos paskirtis?
Mintis iškilo kongrese Re mo

ję 1961. Suorganizuoti buvo 

LK MOTERIŲ ŠVENTĖJE Brooklyne Apreiškimo parapijos salėje, stovi M. Galdikienė ir T. Dzikienė, 
jaunųjų kanklininkių vadovė. Nuotr. P. Ąžuolo.

pavesta Tarptautiniam Biurui 
Paryžiuje, kas ir atlikta tų 
pačių metų rudenį. Man, kaip 
lietuvių moterų atstovei, pasiū
lyta pirmininkauti. Kitos tos 
komisijos narės yra: airė I. Car
ton, austrė E. von Strachotins- 
ky ir kubietė E. de Villalon. 
Komisija rūpinasi Tylos Baž
nyčios ir Egzilų klausimais. 
Nors tai dvi atskiros ir dide
lės problemos, bet mezgasi į 
vieną visumą ir dėlto norėta, 
kad taip tragiški ir jautrūs klau
simai savo svarstymuose nebū
tų skiriami. Komisijos tikslas: 
palaikyti pasaulyje gyvą pa
vergtų tautų laisvės troškimą, 
priminti laisvajai žmonijai tra
gišką Bažnyčios padėtį už gele
žinės sienos, megzti ryšius su 
egzilų katalikių moterų organi- 
zaciicm, skatinti jų veiklą, kel
ti visas tas problemas tarptau
tinėje plotmėje.

— Ar galima paklausti, kaip 
tas darbas sekasi?

Komisija, dar visai nauja: tik
tai trijų metų. Tačiau jau tu
rime konkrečia programą, ku
rią patvirtino Tarptautinis Biu
ras Dubline, Airijoje, 1962 m. 
Programa gana plati. Sunku 
būtų čia visa atpasakoti; be to, 
ne visa skelbtina dėl žinomų 
priežasčių. Tepaminėsiu, kad 
apie prislėgtą Bažnyčią ir pa
vergtas tautas nuolat informuo
jamos pasaulio katalikių mote
rų organizacijos, spauda, radi
jas, televizija. Informacija skel
biama prancūzų, vokiečių, italų 

ir ispanų kalbomis. Duodama 
tais klausimais dokumentacija 
ir nurodoma literatūra. Sutei
kiamom žiniom pasiremia spau
da straipsniam ir daug kas pa
skaitom, pranešimam. Pavyz
džiui, tokios medžiagos paprašė 
ir ji buvo suteikta Meksikos Ka
talikų Akcijos Centrui, kuris 
rugpiūčio 15 suorganizavo mal
dos ir minėjimų dieną, skirtą 
Tylos Bažnyčiai ir pavergtom 
tautom. Ir pačiom šios komisi
jos narėm dažnai tenka skaity
ti paskaitas, daryti pranešimus, 
duoti informacijų, žinių, me
džiagos posėdžiam, suvažiavi
mam, kongresam, studijų die
nom. Artimiausiu laiku norima 
suorganizuoti tarptautines stu
dijų dienas ir plačiau panagri
nėti pavergtų .tautų padėtį.

— Tur būt, į tą pačią akci
ją įeina ir spalio 11? ,

Taip. Komisijos iniciatyva vi
so pasaulio katalikių moterų or
ganizacijos paprašytos kasmet 
vieną dieną skirti maldai ir pri
siminimui pavergtos Bažnyčios. 
Tokia diena, spalio 11, šiemet 
sutampa su sekmadieniu, ir 
bus pirmą kartą. Kiek teko pa
tirti, tą dieną New Yorke mi
nės Pasaulio Lietuvių Katalikių 
Organizacijų Sąjunga (PLKOS).

Be to, noriu priminti, kad vi
som katalikių moterų organiza
cijom išsiųsti klausimai, kas da
roma ar manoma daryti paverg
tom tautom prisiminti ir jom 
padėti. Tai bus drauge ir paska
tinimas veikti ta linkme.

MERGAIČIŲ dėmesys. Nuotr. P. Ąžuolo

— Ar komisija turi kokiu 
ryšiu su pavergtais kraštais ir 
jy žmonėmis?

Ne su visais kraštais jie ga
limi ir ne visur vienodi, o dar 
labiau atsargūs. Kai kur bando
ma nusiųsti religinės literatū
ros, bet ne visur praleidžiama: 
labai dažnai atgal grįžta. Kiek 
įmanoma, remiama ir medžia
giškai Tylos Bažnyčios dvasiški- 
ja ir tikintieji.

Čia reikia iš dalies priskirti 
ir tremtinius (egzilus). Nors jie 
gyvena laisvuose kraštuose, kai 
kur ir įsipilietinę, bet sudaro 
grupę žmonių, kurie tebėra ne
laimingi dėl savo krašto nelai
mės ir dėl gyvenimo svetur. 
Su egzilų organizacijom palai
komi artimi ryšiai. Joms suda
romos sąlygos pasireikšti lais
vų kraštų visuomenėje, o iš ant
ros pusės — laisvų kraštų ka
talikių moterų organizacijos ra
ginamos palaikyti artimus ry
šius su egzilais ir jiem padėti 
jų kovoje dėl laisvės.

— Kiek yra galima ir priei
nama kelti pavergty tauty rei
kalus tarptautinėse organizaci
jose?

Komisija, kuriai man ten
ka pirmininkauti, per P.K.M. 
Organizacijų Uniją turi galimy
bių ir progų kelti pavergtų tau
tų, taigi ir Lietuvos problemas 

Jungtinėse Tautose, Europos 
Taryboje, Jungtinėm Tautom 
priklausančioj Švietimo ir Kul
tūros Komisijoj (UNESCO) ir k. 
Ypatingai tamprius ryšius ko
misija palaiko su Tarptautine 
Katalikų Organizacijų Konfe
rencija (O.I.C.). Bendradarbiau
jama šios organizacijos (specia
lios 'komisijos persekiojamai 
Bažnyčiai) biuletenyje prancū - 
zų k. ir radijo valandėlėse, skir
tose pavergtiem kraštam*. Palai
komi taip pat ryšiai su Tarp
tautine Katalikų Emigracijos 
Komisija Genevoje, Šveicarijo
je; dalyvaujama šios komisijos 
suvažiavimuose.

— Ar Lietuvos padėtimi do
misi, ar supranta lietuvių tau
tos nelaimę?

Supranta ir užjaučia, ypač 
katalikų organizacijos, su ku
riom mūsų komisija turi dau
giau ryšių. Bet ir šiaip kreipia
si įvairios organizacijos, prašy
damos žinių ir informacijų apie 
Lietuvą. Kiek įstengiame, pa
dedame.

Tuo ir baigėme pasikalbėji
mą su viešnia Birute šlepetyte- 
Venskuviene, kuri iš Paryžiaus 
tėra atvykusi trumpam laikui į 
New Yorką pas savo tėvelius. 
Ji nuskubėjo prie kitų savo 
rūpesčių, o aš padėkojau ir at
sisveikinau. M. G.

NIKOS KAZANTZAKIS

Šv. Pranciškaus mirtis
Vertė DOMAS JASAITIS

(2)
Audrai siau

čiant, nusileidžiate į nejudančią 
tylą ir ten esate laimingos. Kok
sai lankstumas, kokios spalvos, 
koks grožis . . . Tai visą, sese 
Žuvie, davė tau Dievas. Kai už
plūdo tvanas ir visi žemės, gy
vuliai prigėrė, tik viena ramiai 
ir saugiai plaukiojai, pakilus 
vandeny. Kai pranašas Joną į- 
krito į jūrą, priglaudei, ir po 
trijų dienu atnešei Į krantą. Jūs 
skaidriausis vandens papuoša
las. Dievas ypatingai myli jus ir 
nenori, kad jūsų veislė išmirtų. 
Tūkstančiai tūkstančių jūsų ik
rų padaro jus nemariomis. Pa
kelkite savo galvas ir dėkokite 
Dievui. Aš laiminu jus ... O da
bar plaukite. Viešpats teesie su 
jumis”.

“Žuvys pravėrė burnas ir ju
dino žiaunas. Gal giedojo psal
mes, bet aš neužgirdau. Laimin
gos, pakėlusios uodegas, paju
dėjo plaukt į vandenyną ir upę, 
kol vanduo pasipuošė puta. Iš
gąsdinta minia suklupo prieš 
Antaną:

“Atleisk, bro'll Antanai.. Tu 
skelbi teisybę. Net žuvys klau
sės tavo žodžių. Tad kaipgi mes, 
būdami žmonės, galėtume ne
klausyti? Stokis prieš mus ir 
veski mus”.

Antanas taip ir padarė. Nu
vedė džiūgaujančią minią į Ri
mini kriptimi: “Sveikinu tave, 
jo garbinti Viešpatį.

Juniperis bekalbėdamas net 
suprakaitavo. Jo visas kūnas 
spindėjo ir žybčiojo, kaip gyva 
žuvis, tik ištraukta iš vandens. 
Pranciškus pakėlė ranką. Jis 
buvo labai sujaudintas:

“Visa garbė Dievo vardui. 
Aš mirštu. Kitas gimė. Dievo 
sėkla žemėje nemari. Aš išse
kęs, nenaudingas. Regėjimas 
temsta. Aš — nusileidžianti sau
lė. Jis jaunas, pilnas stiprybės, 
džiaugsmo ir ugnies. Jis tekan
ti saulė. Visi sveikinkite jį”.

Pranciškus mosavo ranka Ri
mini kriptimi:' “Sveikinu tave 
broli Antanai. Aš laiminu tave 
ir noriu, kad pasiektume! viršū
nių, į kurias aš negalėjau už
kopti”.

Mes tylėjome. Aš užsimer
kiau, bet mačiau vieną saulę 
nusileidžiančią, kitą — už
tekančią. Liūdesio ir palaimos 
mišinys užgožė mano širdį. 
Atsimerkęs žvelgiau į Pranciš
kų su neišreiškiamu švelnumu. 
Jis buvo pasinėręs susižavėji
me. Galva priglausta prie ke
lių. Ir nieko nematė ir negir
dėjo, kas dėjosi aplink. Jis pa
liko mus. Juniperis pamojo 
man.

“Aš parinksiu žabarų ir už
kursiu ugnį”, jis sukuždėjo man 
Į ausį.

“Jis nenori jos, broli Junipe- 
ri. Paskutinėmis dienomis jis 
nenori, kad jo kūnas* būtų šil
domas. Jei tu sukursi ugnį, jis 
mus išbars.”

“Gerai. .. Bet kol jis tai pa
darys, jo kaulai jau bus sušilę”. 
Tai pasakęs, jis iššoko pro du
ris ir netrukus grįžo su žaba
rų glėbiu, padėjo į. židinį ir 
užkūrė. Pranciškus rymojo pa
skendęs gilioje palaimoje, nie
ko nematydamas ir negirdėda
mas. Liepsnelės šokinėjo. Lūš
nelė žėrėjo atspindžiais. Aš, 
priselinęs prie ugniavietės, pir
ma atkreipiau į ugnį savo nu
garą, paskui rankas, kojas. Ma
no visas kūnas iki kaulų sme
genų sušilo. Po to Juniperis ir 
aš susėdome prieš ugnį ir vog
čiomis juokėmės. Mudu buvo
me visiškai patenkinti, bet ne- 
užmiršdavome dažnai dirstelti į 
Pranciškų ir patirti ar jis dar 

nepajautė šilumos ir kada jis 
pradės mus barti.

“Tu turi panaudoti švelnią 
prievartą, broli Leonai”, moki
no mane Juniperis. “Versk jį 
valgyti. Nuduoki nesuprantąs 
ir užkurki ugnį nakčia, jam už
migus. Sulopyk jo rūbus, jam 
nematant. Neleisk jam numirti. 
Ar niekad neatėjo tau į galvą, 
kad mes negalėsime surasti va
dovo, kuris rodo tiesų kelią į 
dangų?

“Aš negaliu, broli Juniperi. 
Jis neleidžia tai daryti. Aš šąlu 
ir marinuosiu badu drauge su 
juo”.

“Aš žaviuosiu tavim, broli 
Leonai, už dalijimąsi tekiu sun
kiu gyvenimu. Tai už žmogaus 
ištvermės ribų. Kaip gali tu tai 
pakelti?”

“Aš negaliu, broli Juniperi. 
Aš darau daugiau nei galiu. 
Bet tai tik išdidumas. Ne pa
maldumas, bet išdidumas. Man 
gėda”.

“Gėda? Prieš ką”?
“Prieš visus. Dievą, Pranciš

kų, visus žmones ir prieš pa
tį save”.

“Ar tu nesijauti taip, kaip 
kaikada (pav. šventėse) suval
gęs skanų patiekalą ar nurijęs 
keletą gurkšnių vyno ar miego
damas ant minkšto čiužinio? 
Dievas, kaip tu žinai, padarė 
tuos visus daiktus žmogui, ir 
yra nuodėmė jų nepriimti. Bet 
■kiek tai liečia mane (kodėl ne
kalbėti atvirai?), tai aš gyvenu 

pakankamai patogiai, tebūnie 
garbė Dievui, ir todėl kiekvie
ną kartą, kaip aš meldžiuosi ir 
dėkoju Visagaliui, mano malda 
trykšta ne tik iš širdies, bet jo
je dalyvauja skrandis, mano šil
tos rankos ir kojos, mano visas 
kūnas. Broli Leonai, yra tokia 
paslaptis: suderinti tai, kas yra 
gera, su tuo, kas yra tau nau
dinga”.

Aš nusišypsojau.
“Vargas mums, jei tu būtum 

mūsų vadovas, broli Juniperi. 
Mes aptukę baigtume savo ke
lią pragare”. . .

Juniperis jau buvo beatve- 
riąs burną apsiginti, kai mes iš
girdome Pranciškaus kūno ju
desius. Mes nustojome kvėpa
vę, mūsų širdys dusliai tvinksė
jo. Pranciškus atsisuko.

“Kas čia yra?” jis sušuko pa
matęs ugnį”. “Kas ją užkūrė? 
Tuojau atneškite vandens ir 
ją užgesinkite”, paliepė.

“Tėve Pranciškau, Meilės 
apaštale, pasakė Juniperis ap
kabindamas Pranciškaus kelius. 
“Ugnis yra mūsų sesuo: kodėl 
tu nori ją nužudyti? Ar tau ne
gaila jos, nes tu gailiesi net že
mės, kuria mes vaikščiojame? 
Ji yra Dievo dukra, ir ji nori 
mums padėti. Štai kodėl ji čion 
atėjo ir įsitaisė židinyje. Pa
klausyki, kaip ji verkia. Ar ne
girdi, broli Pranciškau? Ji sa
ko: “Aš irgi esu vienas iš Die
vo kūrinių. Nežudyki manęs!”

Pranciškus tylėjo. Juniperio 
žodžiai įsmigo jo širdin.

“Broli Juniperri. Tu senas 
viliokli”, jis tarė šypsodamas, 
“tu atėjai pas mus ir su savo 
pagarbiomis suktybėmis nori 
apversti viską aukštyn kojo
mis”.

Jis nusisuko į židinį.
“Sesuo ugnele, atleisk man. 

Aš neišvarysiu tavęs iš mano 
lūšnelės, bet kviečiu vėl atei
ti pas mus”.

Tai pasakęs, jis pasitraukė 
kiek galima toliau nuo ugnies 
ii- atsisėdo prie durų.

Anksti rytą Pranciškus paju
dino mane savo koja.

“Kelkis, broli Leonai. Šita 
lūšnelė per šilta, čion mums 
per patogu. Judėkim, einame į 
San Damianą. Ten prie vienuo
lyno yra iš šakų padaryta pa
dangtė. Tai ten aš noriu susto
ti. Bet kaip bus su jumis? Ar 
jums užteks kantrybės? Broli 
Leonai, sukaupki savo jėgas. 
Tu galėsi visuomet išeiti, pasi
traukti. Atleisk man, mažasis 
'Dievo butuke, už tekį kankini
mą”.

Tikrai jis mane kankino, bet 
jis tai darė, nes mane nepap
rastai mylėjo.

“Tėve Pranciškau, kur tu ei
si, ten ir aš eisiu”, sušukau pa
šokdamas. “Aš sudeginau visus 
tiltus, aš jau negaliu atsigrįž
ti”.

“Gerai, broli Leonai, eikime. 
Aš irgi sudeginau visus tiltus. 

Nėra grįžimo atgal. Apkabinki 
mane ir neleiski man pargriūti. 
Dar nėra visai prašvitę”.

Šaltis kando. Dangus bu
vo tamsiai mėlynas. Ištysi spie
čiai žvaigždžių jau buvo pa
skendę veržliame ryto skaidrė- 
jime. Tik aušrinė, vis dar ne
sunaikinama, laimingai laukė 
saulės, nes norėjo išnykti jos 
spinduliuose. Paukščiai dar ne
čiulbėjo, bet tolumoje buvo gir
dimas gaidžių giedojimas.

“Paukščiai turi žiemą ba
dauti”, aš pasakiau. “Tik dėlto 
jie nečiulba. Ar nėra taip ir su 
žmonėmis, broli Pranciškau? 
Ar neturime mes valgyti ir pa
versti maistą į maldas ir gies
mes?”

Pranciškus šypsojosi.
“Broli Leonai, tu vis galvoji 

apie maistą. Visa, ką tu pasa
kei, tinka tik tiems, kurie neti
lki Dievą. Bet su tikinčiais yra 
kitaip. Jų maldos virsta maistu 
ir pripildo jų skrandį”.

Mums besikalbant, vis labi- 
biau švito. Raudonėje dangus 
rytuose. Mums stabtelėjus po 
šakota pušimi, paukštis, paju
tęs besibeldžiantį spindėjimą į 
užmerktas jo blakstienas, nu
budo ir sučiulbo.

“Labas rytas, broli Vyturė
li”, šūktelėjo Pranciškus. “Esa
me pakely į San Damianą. Ei
kime drauge!”

(Bus daugiau)

3



DARBININKAS 1964 m., spalio 2 d., nr. 66

/

Neleiskite
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Goldwater’io partijai 
užgesinti šviesos

'Ii

Tai yra kaip tik, ką Respublikoną partijos kandidatas į viceprezidentus nori padaryti

Per Labor Day, rugsėjo 7, 1964 kongresmanas William Miller, senatoriaus Goldwater’io pasirinktas kandidatas Į vice
prezidentus, aiškiai pasisakė, kad jis remia diskriminaciją prieš italus, lietuvius, lenkus, graikus: ir kitus pietinės ir rytinės 
Europos imigrantus į Ameriką — ir jis yra priešingas Prezidento Lyndon Johnson’o pastangoms pravesti teisingus imigraci
jos įstatymus. Šie yra Millerio žodžiai:

"Įstatymuose, kuriems Lyndon Johnson paskyrė pirmenybę, jis siūlo, kad mes visai panaikin-
<Oi'.

tume mūsų imigrantų atrinkimo sistemą ir vietoj to plačiai atidarytume vartus visiems, kurie no
rėtų atvykti ir įsikurti šiame krašte.”

j . . . ' /' ■' r ’’ . •.
• i Mi. iTlpt. - ■ „j.-• ’ -■ .į- •

Give me your tired, your poor, your 
huddled masses yearning to breathe free...”

ŽEMIAU DEDAMA ŽYMIŲ AMERIKIEČIŲ KOMENTARAI
I . ' ' • . į

dėl virš minėto kongresjnano Miller’io pasisakymo:

Kongresmanas 
John Brademas
— Indiana

“Ponas Miltenis išsiduoda, kad 
visai nesupranta Amerikos pavel
dėtų tradicijų; nes su imigrantų iš 
daugelio kraštų pagalba mes sukū
rėme didelę laisvą tautą. Mums 
nereikia Berlyno sienos ant Ame
rikos krantų.”

Senatorius 
Thomas J. Dodd
— Connecticut

“Respublikonų kandidatas į vice
prezidentus visai neteisingai ap
kaltino šios Administracijos pasiū
lymą, kad. . . aš cituoju.. . ‘plačiai 
atidarytume vartus visiems, kurie 
norėtų atvykti ir įsikurti šiame 
krašte.’ Tikrenybėje šis Adminis
tracijos pasiūlymas stabilizuoja 
imigraciją į šį kraštą metinėmis 
kvotomis, kurios yra leidžiamos 
pagal jau esamus imigracijos įsta
tymus.”

John A. Gronouski
— U.S. Postmaster General

“Kongresmanas Miller parodė 
suktumą, kalbėdamas tuo pačiu 
laiku abiem pusėm burnos. Viena 
puse burnos propaguoja imigraci
nę politiką, kuri diskriminuoja ry
tų ir pietų europiečius. Iš kitbs 
pusės jis ciniškai bando išnaudoti 
milijonus amerikiečių, kurių tėvai 
ijr protėviai atvyko kaip tik iš tų 
pačių Europos kraštų.”

Senatorius
John O. Pastore
— Rhode Island

“Yra neįtikėtina, kad pagrindi
nė politinė partija pasirinktų žmo
gų, kaip šis, savo kandidatu į šio 
krašto vice-prezidentus. Iš to mes 
matome Miller tokį, koks jis yra. 
Tai yra negarbingas aktas — ban
dymas sukurstyti amerikietį prieš 
amerikietį, kad gautų daugiau 
balsų.”

Senatorius
Abraham A. Ribicoff
— Connecticut

“Respublikonų kandidatas Mil- 
ler’is savo pažiūras nukreipia į 
siaurą, diskriminacinę ir vienpu
sišką imigracijos sistemą, kuri nu
statė kvotas pagal imigranto tau
tinę kilmę. Amerika pakeitė šią 
pažiūrą, bet respublikonų kandi
datas į vice-prezidentus norėtų ją 
vėl atgaivinti.”

/

Mayor
Robert F. Wagner
— New York

“Kongresmanas Miller yra vi
siškas indiferentas aktualiai prob
lemai — sujungti šeimas, kurios 
dabar yra prievarta išskirtos. Ši jo 
pažiūra paneigia bet kokį pado
rumą ir žmoniškumą. Mes galime 
tik daleisti, kad jo šie pareiškimai 
yra gryna politinė demagogija.”

"Mes privalome įstatymų keliu panaikinti diskriminaciją tų, kurie deda pastangas atvykti į šį kraštą ... 
"Suteikdama pirmenybę, tauta, sukurta visų kraštų imigrantų, naują imigrantą gali paklausti: ’kuo tu 
gali prisidėti prie šio krašto gerovės?”
"Bet mes neturėtume klausti, 'kuriame krašte tu esi gimęs?' ”

Prezidentas Lyndon B. Johnson, 1964

ALL AMERICANS COUNCIL
HON. ROBERT F. WAGNER 

National Chairman
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Lilija Mernikaite
Ištraukos iš laikraščiij

Allied Concert Services, pla
čiai žinoma firma, kuri tik rink
tiniams asmenims leidžia jų 
vardu koncertuoti, rašo, kad 
“Mernikaite yra Dievo apdova
nota natūraliu balsu”. Be to, Li
lija gavo net du kartu aukštąjį 
'Marian Anderson Award, 1956 
ir 1957.

Bertram Shearer laikraštyje, 
Watertown Public Opinion, ra
šo: “Mernikaite dainuoja kont
raltu, turtingu, galinčiu pasiek
ti aukštas gaidas ir pasižymin
čiu nepaprastu įvairumu”. Ta
me pačiame laikraštyje, S. K. 
Lotspeich teigia, 'kad Lilija pa
sižymi geriausiais muzikaliniais 
gabumais.

Charlotte Upton, Washing
ton Review, rašo: ‘ ‘Spokane 
miestelis išgirdo naują talen-

Ansamblis žada 
nebedainuoti

Philadelphia, Pa. — Mūsų 
tautinis ansamblis 'ketina dau
giau nebedainuoti. Nors ši ži
nia išgirsta iš paties ansamblio 
vadovo ir dirigento Leono Kau
linio lūpų, mėginkime susilaiky
ti ja patikėję. Ansamblis, su 
mažais vardo pakeitimais ir su 
mažomis pertraukomis, labai 
aktyviai reiškėsi mūsų gyveni
me per ištisus 15 metų. Per tą 
laiką jis turėjo tris vadovus 
dirigentus iš kurių, beveik per 
14 metų jam sėkmingai vadova
vo Leonas Kaulinis. Ansamblis 
Philadelphijos lietuvių koloni
jai reikalingas, kaip ir šešta
dieninė mokykla ar radijo va
landėlė, todėl, neturime leisti 
jam tyliai pasitraukti iš mūsų 
gyvenimo. Tikėkime, kad Lie
tuvių Bendruomenė laiku imsis 
iniciatyvos sudaryti palankes
nes sąlygas ansamblio tolimes
niam veikimui.

"Diagnozė" Anatolijaus Kai
rio 3 veiksimų komedija; bus 
suvaidinta šeštadienį, spalio 3, 
7 vai. vakare gražiai atnaujin
toje, buvusioje Moyamesingo 
lietuvių pašalpinio klubo salė
je, i(928 E. Moyamensing Avė.). 
Vaidintojai atvyks iš New Yor- 
ko. Jiem vadovauja aktorius Vi
talis Žukauskas. Vaidintojus 
pakvietė Philadelphijos Lietu
vių Bendruomenė. Ji taip pat 
kviečia visus lietuvius šio 
linksmo vaidinimo pasižiūrėti.

K.Č. 

DIAGNOZĖS repeticijoje R. Gintautaitė ir V. Žukauskas, režisierius.
Nuot P. Ąžuolo

tą Liliją, kuri sužavėjo publiką, 
pagaudama kiekvieno širdį; tai 
buvo galima spręsti iš plojimo, 
kuris tęsėsi keliolika minučių”. 
Tame laikraštyje Frank Will
goose pastebi, kad Lilijos kai 
kurie humoristiniai dalykėliai, 
išpildyti tame pačiame koncer
te, tiesiog nusinešė dalį širdies 
kiekvieno klausytojo.

Thief River Fal Is Times 
1958 vasario 17 rašė, kad Mer
nikaite savo koncerte nepada
rė jokių muzikalinių klaidų. 
“'Publika turėjo progos išgirsti 
nepaprastą deimančiuką muzi- 
kaliniame pasaulyje”. Anot šio 
laikraščio “Orange City, Iowa, 
girdėjo turtingą šios lietuvaitės 
balsą, ir jos grožis paliko ne
užmirštamą įspūdį šiam miestui.

Laikraštis, Independence, 
Iowa, 1958 vasario 14 pirmame 
puslapyje skelbė; ‘ ‘Lietuvaitė 
savo kontraltu sužavėjo vieti
nę publiką.” Wahpeton, Minn, 
vietiniai laikraščiai skelbė, kad 
Lilija sugebėjo sužavėti muzi
kos mylėtojus.

Laikraštyje Matshall, Minne
sota, 1963 lapkričio 20 Frede
rick Lambert rašė, kad Lilija 
išpildžiusi muzikalinius “Gran
ada” parašytą Hill, ir “Danny 
Boy”, parašytą Weatherby, ir 
‘ ‘Climb Every Mountain,’ ’ 
parašytą Rodgers ir Ham- 
merstein, “buvo publikos iš
šaukta net tris kartus ir turė
jo visus tuos dalykėlius dar kar
tą pakartoti, visą tai publika 
priėmė su tokiu entuziasmu, 
kad visa salė paskendo ploji
me.”

Estherville, Iowa vietiniai lai
kraščiai rašė: “Mernikaite yra 
išbalansuotas žemčiūgas muzi
koje. Visi apsilankę šiame kon
certe išgirdo kur kas geresnį 
dainavimą, negu bet kada te
levizijoje.”

The New York Times, 1964 
gegužės 14 David Randolph ra
šė: “Lilija Mernikaite buvo pui
kiausia kontralto solistė, labiau
siai pažymėtina, kad ji nieka
dos nepritrūko oro; daro ją lai
mingą. Ji gali paimti ilgas, sun
kias frazes iki galo.”

Bendrai visi laikraščiai, kur 
tik Lilija pasirodė, maloniai ir 
girdami aprašė jos koncertus. 
Visi pabrėžia nepaprastą muzi
kalioj pajėgumą balso, jo varia
ciją ir nepaprastą solistės mei
lumą bei grožį. G.J.

LILIJA MERNIKAITĖ dainuos Darbininko koncerte spalio 11.

IŠ LIETUVOS VYČIŲ VEIKLOS
Elizabeth, NJ. — Lietuvos 

vyčių New Yorko ir New Jer
sey apskrities susirinkimas bu
vo rugsėjo 27 parapijos salėje. 
Globojo vietos 52 kuopa.

Maldą sukalbėjo prel. M. Ke- 
mežis. Jis taip pat tarė pasvei
kinimo žodį. Sveikino ir vietos 
kuopos pirmininkas Edmund 
Sharkus.

Perskaitytas protokolas pra
eito susirinkimo, įvykusio bir
želio mėn. Brooklyne. Protoko
las priimtas.

Be prel. M. Kemežio dar bu
vo kun. Vladas Karalevičius iš 
Elizabetho, kun. Petras Žemei- 
kis iš Bayonnės, dvasios vadas. 
Taip pat dalyvavo ir visa ap
skrities valdyba: pirm.: Al. We- 
sey (Vasiliauskas), vicepirmi
ninkai — Ann Klem ir Joseph 
Sable, sekretoriai — Joan Ma
žeika ir Mrs. Josephina Žukas, 
ižd. Dorothy Dutkus.

Apie vyčių metinį 51-mą sei
mą kalbėjo Juozas Bolevičius. 
Išrinkta keletą įvairių komite
tų, kurie bus paskelbti vėliau. 
Mandatų komisija pranešė, kad 
susirinkime atstovaujamos 6 
kuopos. Nutarta pasiųsti prof. 
K. Pakšto paminklo fondui 25 
dol. Paremti fondą raginami ir 
atskiri vyčiai.

Kalbėta ir apie liturginius pa
keitimus ir apie lietuvių kalbą, 
kuri bus pradėta mišiose. Čia 
kunigai prašo pagalbos, kad vis
kas sklandžiau praeitų. Šių ei

1961 spalio 17 d. 7 vai. vak., Hotel New Yorker

NEW ORLEANS SALĖJE

įvyks

JUBILIEJINIO BALFO SEIMO

BANKETAS
------ KVIEČIAMI VISI NEW YORKO IR NEW JERSEY LIETUVIAI-------

lučių autorius kalbėjo apie Lie
tuvos vyčių veiklą ir jos apra
šymą spaudoje, Antanas Mažei
ka, Jr. prisiminė, kaip vyčių 
tautinių šokių grupė pasirodė 
kitų tautų žmonėm ir tuo lai
mėjo populiarumo Lietuvai.

'Dvasios vado paskirti palik
ta Kunigų Vienybei. Kita susi
rinkimas bus gruodžio mėn.

Spalio 17 Lindene 113 kuopa 
rengia pietus ir šokius. Lapkri
čio 16 Great Necko 109 kuopa 
rengia šokius ir pietus Masipe- 
tho parapijos salėje.
Apskritis ir šių eilučių auto
rius sveikina prof. Jokūbą Stu- 
ką iš 29 kuopos Newarke ir Lo
reta Kassel, kurie susituokia 
spalio 10 Chicagoje. Abu yra 
veiklus vyčiai, jaunoji yra 36 
kuopos Brighton 'Park narė.

Susirinkimas baigtas vyčių 
himnu ir malda. F.V.

— Worcester, Mass. L. B. 
apylinkė ruošia istorikui-visuo- 
menininkui-publicistui Pranui 
Pauliukoniui 60 m. sukakties 
minėjimą lapkričio 15 d., 1:30 
vai. popiet. Maironio parke, 
Shrewsbury, Mass. Programoje: 
paskaita, sveikinimai, meninė 
dalis, pietūs. Suinteresuoti ir 
norintieji dalyvauti kreipkitės: 
Pr. Račiukaitis, 63 Harlem St., 
Worcester, Mass., 01610 arba 
kun. J. Steponaitis, 153 Ster
ling St., Worcester, Mas s., 
01610.

WORCHESTER, MASS.
Į Massachusetto parlamentą 

kandidatuoja Vytautas Pigaga 
ir Edvardas J. Struckus. Pirma
sis kandidatuoja 5-6 rinkimų 
apylinkėje. Jis yra baigęs Wor- 
cesterio Junior kolegiją A. A. 
laipsniu, Bostono universitetą 
B.S. ir B.A. laipsniu ir Worces- 
terio mokytojų kolegiją. Iš pro
fesijos yra mokytojas, domisi 
politiniu gyvenimu, yra demo
kratas. Jo tėvas yra buvęs Wor- 
cesterio lietuvių veikėju ir šian
dien dar nėra pasitraukęs iš jų 
eilės. Edvardas J. Struckus 
naujai kandidatuoja 1 rinkimų 
apylinkėje. Yra baigęs Spring- 
fieldo ir Worcesterio valstybės 
kolegijas. Anksčiau yra buvęs 
mokytojas, o nuo 1957 me
tų — Worcesterio miesto 
parkų viršininkas, tautinių fes
tivalių koordinatorius. Daly
vauja politiniame gyvenime, 
yra Worcesterio demokratų ko
miteto narys, domisi ir lietuvių 
veikimu.

Lietuvių pareiga rinkimuose 
paremti savo tautiečius.

Balfo 25 skyriaus vakarienė, 
surengta rugsėjo 12 Maironio 
parke, sutraukė nemaža daly
vių. Pasižadėjęs su programa 
V. Bražėnas nedalyvavo. Vaka
rienė davė pelno 314.41 dol. 
Visi pinigai pasiųsti Balfo cent
rui. Balfo 25 skyriaus valdybą 
sudaro: pirm. A. Vagelis, ižd. 
kun. J. Steponaitis, sekr. S.T. 
Jasutis, nariai O. Tarailienė ir 
P. Babickas.

Šeštadieninė mokykla Auš
ros Vartų parapijos patalpose 
pradėjo darbą rugsėjo 19. Mo
kinių lanko 50. Mokyklos vedė
jas J. Baškys, mokytojai — ku
nigas J. Steponaitis, Dabrilienė, 

Br. Glodas. Dainų vaikus moko 
parapijos vargonininkas W. 
Burbulis.

Lietuviu organizacijų tary
bos valdybos ir komisijų posė
dis buvo rugsėjo 19 piliečių 
klube. Pirmininkas Pr. Stane- 
lis supažindino su tarybos nuo
statais ir su sudarytomis komi
sijomis. Čia pat parinkti ir ko
misijų pirmininkai: parengimų 
— Ed. Struckus, rezoliucijų ir 
laiškų — adv. R. Sarapas, poli
tinės — V. Pigaga, informaci
jos — Ed. Meilus, Worceste
rio lietuvių istorijos-albumo — 
Pr. Pauliukonis, ekonominės — 
G. Janula. Pr.

BRIDGEPORT, CONN.

Praėjusį antradienį šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje iškilmin
gai baigėsi 40 vai. atlaidai. Pa
mokslus lietuviškai ir angliškai 
sakė misijonierius kun. A. Ma- 
žukna. 'Pamokslai žmonėms la
bai patiko. Choras ir choro so
listai gražiai giedojo. Procesi
jos mergaitės buvo gerai pa
rengtos. Klebonas kun. F. 
Pranckus buvo sukvietęs visus 
apylinkės kunigus. Paskutinį 
vakarą buvo virš dvidešimties.

Vargonininkas kviečia Į cho
rą daugiau choristų. Kas tik tu
ri balsą, turėtų giedoti chore 
pamaldų metu. Negalima būti 
geru patriotu be lietuviškos 
giesmės. Neseniai gavau iš Lie
tuvos lietuvišką labai gražią 
giesmę su gaidom: “Skaiščiau- 
sioji rože, Marija graži, gyveni
mo viltį pasauliui neši. Ir tu 
kaip aušra po tamsios nakties, 
surink visas tautas prie Jėzaus 
širdies”. Taip ir daugiau. Jie 
prašo gaidų mišiom. Bus bando
ma pasiųsti. O.

ris visur]
— Lietuvių Fondo Tarybos 

pranešimas. LF pagrindinio ka
pitalo pajamų už 1964 m. pa- 
skirstyms lietuvių švietimui, 
mokslui ir kultūrai remti, ska
tinti bei ugdyti, kaip tai nu
matyta LF įst. 1 str., bus pa
darytas ateinančių metų pra
džioje. Paskirstymą padarys ko
misija iš trijų LF narių ir tri
jų narių, pakviestų komisijon 
Lietuvių Bendruomenės. Siūly
mus ir prašymus pinigų skirsty
mo reikalu (LF įst. 30 str.) at
siųsti iki gruodžio mėn. 1 d. 
LF valdybai šiuo adresu: 7243 
So. Albany Ave., Chicago, Ill. 
60629.

— Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresą numatoma sušaukti 
Amerikoje 1966 metais Darbo 
šventės (Labor Day) metu. Kon
greso rengimo komitetą sudaro 
ir kongresą globoja Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės valdy
ba. Tuo reikalu rugsėjo 19-20 
Taboro Farmoje, Sodus, Mieli., 
įvyko pasitarimas, kuriame da
lyvavo PLB valdybos, JAV LB 
centro valdybos, Kanados 
LB krašto valdybos ir jaunimo 
organizacijų atsotvai.

— Juozas Orintas, gyv. 
Brockton, Mass., 76 metų, tra
giškai mirė rugsėjo 26 vidur
naktį, stebint gausiam būriui 
susirinkusių žmonių, į kurį di
deliu greičiu įvažiavo girtojo 
mašina, įprieš tai partrenkusi ir 
sužeidusi kitą asmenį ir vėl grį
žusi apsisukus. Juozas Orintas 
buvo mirtinai sužalotas ir po 
pusvalandžio mirė Brocktono li
goninėje. Velionis buvo stam
bus ir šviesus Suvalkijos ūki
ninkas, nepriklausomos Lietu
vos laikais priklausęs įvairiom 
žemės ūkio organizacijom ir 
kooperatyvam, dažnai dalyva
vęs suvažiavimuose ir parodo
se. Lietuvoje liko brolis, Ame
rikoje žmona, brolis, dvi ištekė
jusios dukros ir vedęs sūnus. 
Šermenyse labai gausiai dalyva
vo senųjų ii’ naujai atvykusių 
Brocktono ir apylinkės lietuvių. 
Apie tą nelaimę plačiai rašė 
vietos ir Bostono laikraščiai. 
Po gedulingų pamaldų šv. Kazi
miero lietuvių bažnyčioje rug
sėjo 29 palaidotas Kalvarijos 
kapinėse Brocktone šalia ilga
amžio savo tėvo, kuris drauge 
buvo pasitraukęs iš Lietuvos ir 
mirė Brocktone.

— Dail. V. Stančikaitės — 
parodą Los Angeles aplankė 
daug žmonių ir įsigijo nemažai 
paveikslų. Vieną paveikslą 
“'Mano Lietuva” dailininkė pa
dovanojo šv. Kazimiero lietu
vių parapijai. Paroda buvo su
rengta lietuvių dienos proga.

Radijo ir magnetefonų (Blau- 
pur.kt, Grundig, Telefunken), 
skaičiavimo mašinų Buroughs, 
■rašomųjų mašinėlių visokiom 
kalbom, naujausių modelių, pi
giausiai gausite pas J. L. Gied
raitį, 10 Barry Drive, E. North
port, L.I., N.Y. Telefonas (516) 
757-0055. Reikalaukite katalogų 
ir kainoraščių.

Bankete bus skanūs valgiai, gera meno programa, daug garbingų svečių 
iš visos Amerikos.•
Banketui vadovaus dr. V. Ramanauskas iš Clevelando.

Bilieto kaina 10 dolerių.•
Vietas į banketą reikia užsakyti iki spalio 12. Bilietus galima gauti pas 
seimo rengėjus, komiteto ar centro valdybos narius arba paskambinti te
lefonu į Balfo raštinę — EV 7-1422.

Visas jubil. banketo pelnas skiriamas ŠALPAI!

Balfo Seimui Rengti Komitetas
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Del Bendruomenės 
ir Vliko

PT B VaM' ba paskelbė spau
doje pareiškimą, kuris tarp ki
ta ko tvirtina. kad bendruome
nės “ėv'mas i Vlika pilnateisiu 
naHn kirstnsi su Vliko statuto 
■reikalavimais, o statuto keiti
mui kai kurios V’ika sudaran
čios politinės grupės yra prie
šingos iš e«mės.”

PLB Valdyba yra gavusi ar 
bent turėto "auti iš savo atsto
vo ir “Birželio 22 Komisijos’’ 
pirmininko d-r J. Ptizino apsi- 
jungimo protokolą, kuriame yra 
ir susita”imas. kad “Vliko sei
mo, tarybos ir valdvbos vidaus 
tvankos statutą pagal šio nroto- 
kolo susitarimus ir demokrati
nio proceso bendruosius dės
nius priima Vliko seimas”. Ap
sijungusio Vliko seimas dar ne
buvo susirinkęs ir statutas dar 
nepriimtas. Tad cituotasis PI B 
Va’dvbos tvirtinimas vra iš kaž- 
keno piršto išlaužtas. Bend
ruomenės jungimasis ar nesi- 
jungimas pilnateisiu nariu su 
specialiu statusu (ne partims) Į 
Lietuvos laisvinimo organizaci
ja priklauso tik nuo pačios ben
druomenės apsisprendimo.

Dr. B. Nemickas 
V. Vaitiekūnas 

“Birželio 22 Komisijos“ 
b. nariai

ATVYKSTA ROCHESTERIO MENININKŲ TRIJULE
Worcester, Mass. — Užsibai

gus vasarai, vėl grįžtama į pa
rengimų sezoną. Pirmas didelis 
kultūrinis vakaras bus spalio 
31 Maironio parko salėje. Pro
gramą išpildys rašytojas Jur-

BALFO CENTRAS
Balto Centro raštinė (105 

Grand St., Brooklyn, N.Y.) ati
darą kiekvieną darbo dieną 
nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. po
piet. Tuo laiku geriausia prista
tyti į Baltą vartotus rūbus. Ta
čiau iš anksto susitarus, galima 
rūbus pristatyti ir bet kuriuo 
kitu laiku.

Vartoti rūbai vis dar Baltui 
reikalingi, nes per metus išsiun
čiama virš tūkstančio individua
linių siuntinių i užsienius. Var
totų rūbų ypač prašo Lenkijos 
lietuviai. Į Balfą galima atga
benti ir vartojimui netinkami 
rūbai, kuriuos mielai nuperka 
prekybininkai. Praeitais metais

PRIIMA RŪBUS
Baltas gavo net 402 dol. už 
vartojimui netinkamus rūbus.

Rinkti ir komerciškai gaben
ti į Baltą vartotus rūbus iš to
limesnių atstumų, arba siųsti 
pašto paketais neapsimoka, ne
bent rūbai būtų išskirtinai ge
ros vertės. (K.L.J.)

gis Jankus, solistė Birutė Čy- 
pienė ir dailiojo žodžio meni
ninkė Izabelė Žmui'dzinienė; vi
si iš Rochesterio.

Solistė Birutė Čypienė daina
vimo studijas pradėjo Kauno 
konservatorijoje — Vlados Gri
gaitienės klasėje. Pasitraukus į 
tremtį, Vokietijoje tęsė studi
jas pas įvairius profesorius, o 
Kolumbijoje, P. Amerikoje, jau 
dažnai reiškėsi ne tik lietuvių, 
bet ir kitataučių koncertuose. 
Dažnai yra dainavusi radijo ir 
televizijos programose. Apsigy
venusi Rochesteryje keletą kar
tų teko jai dainuoti lietuvių vi
suomenei; buvo labai šiltai pri
imta.

Rašytojas Jurgis Jankus pla
čiajai lietuvių visuomenei yra 
gerai pažįstamas daugeliu savo 
veikalų. Jis savo gyvu žodžiu ir 
stipria intriga sugeba suįdo
minti skaitytoją bei klausytoją.

Izabelė Žmuidzinienė su pa
sisekimu reiškiasi Rochesterio 
ir apylinkių kolonijų parengi
muose kaip mėgiama dailaus 
lietuviško žodžio menininkė.

Šis neeilinis vakaras kelia 
platų visuomenės susidomėji
mą, todėl maloniai prašoma bi
lietais pasirūpinti iš anksto. Va
karo pradžia 6:30 v.v. Pelnas 
skiriamas Nek. Pr. Seserų Put- 
name statybos reikalam. (wm)

PITTSBURGH, PA.
Respublikonų partijos kandi

datas i viceprezidentus William 
Miller lankėsi Pittsburghe ir
Syria Mosque salėje pasakė kal
ba.

Mums lietuviams tai labai

LIETUVIŲ DIENA CLEVELANDE
Lietuvių diena rengiama Lie

tuvių Bendruomenės spalio 18, 
sekmadienį, Naujosios parapi-

miją. Grįžus į salę, prašom ati
duoti savo balsą.

Tad iki pasimatymo su visais

Baltimorės žinios
Ekskursija į seselių kazimie- 

mieriečių Vil la Joseph Marie, 
Newtown, Pa., buvo rugsėjo 26. 
Keliavo autobusu. Vadovavo O. 
Lekevičienė.

Kuri. Juozas Antoszewski, šv. 
Alfonso vikaras, rugsėjo 26 
grižo iš atostogų.

Lituanistinė mokykla mokslo 
metus pradėjo rugsėjo 26.

Brooklyn© vaidintojų trupė, 
pakviesta Lietuvių Bendruome
nės skyriaus, rugsėjo 26 lietu
viu svetainės didžiojoje salėje 
suvaidino Kairo “Diagnozę”— 
linksma komediją, režisuotą ak
toriaus Vitalio Žukausko. Pub
lika vaidinimą labai šiltai suti
ko. Po vaidinimo buvo šokiai, į- 
vairūs laimėjimai, veikė bufe
tas. Keli asmenys laimėjo gra
žias premijas. Lietuvių Bend
ruomenės pastangom dažnai yra 
surengiami koncertai vaidini
mai. Sveikiname šias gražias jų 
pastangas.

Mišios už ligonius visą spalio 
mėnesį bus aukojamos Liurde,
Prancūzijoje. Kai prel. L. Men- 
delis vasarą lankėsi Liurde,- jis 
užprašė 50 0 mišių. Visi pra
šomi parašyti savo ligonių var
dus ant ypatingų intencijos la
pelių, ir jie bus prisiminti mi
šiose.

Kalėdojimas pradedamas spa
lio 6. Iš sakyklos bus pranešta, 
kas ir kur kalėdos. Kartu bus 
dalinami kalendoriai ir paplotė- 
lės. Aukos, kurios bus įteiktos 
kunigam kalėdojant, skiriamos 
šv. Alfonso mokyklos' išlaiky
mui.

Kazimieras Kalinauskas, se
nos kartos lietuvis, staigiai mi
rė savo namuose rugsėjo 23.
Velionis ilgai gyveno Baltimo- 
rėje, dalyvavo visose organiza
cijose ir jų veikimuose. Gedu
lingos mišios už jo sielą šv. Al
fonso bažnyčioje buvo rugsėjo 
26. Palaidotas Holy Redeemer 
kapinėse. Liko nuliūdusi duktė

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Bakina: Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6. N. Y
Telefonas STagg 2-5938

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
I03-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

REPUBLIC Liquor Store, Inc,
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y. 

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, Manager

Didelis pasirinkimas įvairiu vynu, degtiniu, konjaku, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

WHITE HORSE TAVERN
baras • restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM IR KITIEM POBŪVIAM 

Salėje gali tilpti 100 dalyvių

- HAVEN REALTY -
JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance

Apdraudimas gyvybės, namų, automobilų, baldų ir k. Namų parda
vimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų 

investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

Detroit, Mich.
Elzbieta Paurazienė, Balfo di

rektorė, per Lietuviškų Melodi
jų radiio valandėlę pasakė kal
bą. ragindama visus aukoti Bal
tui. Balto vajus Detroite prade
damas spalio 1. Rinkėjai aplan- 
kvs kiekviena namą, rinkdami 
aukas. Jei kuriu nerastų, pra
šom savo atkas pasiusti Baltui, 
E. Paurazienei, 17403 Quincy, 
Detroit. Mich. 48221.

Dramos sambūris spalio 3 lie
tuviu namuose vaidina komedi
ją “Vrrgšas Tadas”.

Kultūros Klubo susirinkimas 
šaukiamas spalio 4 4 v. popiet. 
Itž. Leonas Raicrūnas rodys 
paveikslus iš kelionės po Euro
pą.

Čiurlionio koncertas, rengia
mas vinječių, bus spalio 10 d. 
7 v.v. graikų salėje.

Jaunimo pasaulinis kongre
sas planuojamas 1986 metų dar
bo dienos savaitga’i. Tuo re’ka- 
lu pasitarimas buvo Sodus, Mi
chi""!. Iš Detroito dalvvavo 
L SS CV pirmininkas Algis Zapa- 
ra kas. . ,

svarbu, nes jis prižadėjo remti 
Lietuvos ir Baltijos tautų ir 
Centrinės Europos išlaisvinimą 
iš Rusijos komunistų jungo. 
Žadėjo nenusileisti komu
nistam.

Senatorius Barry Goldwater 
kalbėjo telefonu susirinkusiem. 
Abu pasisakė esą priešingi ka
rui. Kad jo išvengtume, — A- 
merika turi būti stipriai ansi- 
gink’avusi. Taip pat pareiškė, 
kad demokratai veda šalį prie 
bankroto ir socializmo vergijos.

Senatorius Barry Goldwater 
ir kongresui. William Miller yra 
įneše rezoliuciias Baltijos tautų 
reikalu, reikalaudami tom tau
tom laisvės. Lietuviai, to nepa
mirškime! Nepolitikas

DĖMESIO FLORIDOJE 
GYVENANTIEM

Laiveliam statyti turiu daug 
medžiagos ir gyvenu prie van
dens. Norėčiau rasti 2-3 vyrus, 
kurie norėtu ir galėtų laivelius 
dirbti. Išlaidų bus mažai, nes 
viskas atliekama mašinomis. 
Laivelius pastate, galėtų patys 
pažuvauti. Turiu ir vietos laive
liam pastatyti. Kreiptis John 
Batus, 1 St. R. Nr. 131 Juppi- 
ter Heights Florida.

Marhnapolio Rėmėjų Scimdis
Marianano'io Tėvų Marijonu me-'inis srHelir — šeimyniš
kas pa'i'arimas — šaukiamas Kristaus Karaliaus šventėje, 
sekmadienį spalio 25.
Įvykusis kovo 5 gaisras mus visus skaudžiai paveikė. Mū
sų gerųjų geradarių užuojauta ir greita pagalba bei paža
das ateityje visomis jėgomis mums padėti kuo greičiausia 
atsistatyti, mus Tėvus Marijonus ramina ir ragina toliau 
tęsti mūsų svarbų darbą Dievo garbei ir mums pavestųjų 
sielų išganymui.

jos salėje. Ji bus pradėta pamal
domis abejose lietuvių bažny
čiose. Tikime, kad visi lietuviai, 
atvyks į šią dieną. Tik nese
niai Los Angeles lietuviai šven
tė net dvi dienas, o Kanados 
lietuviai švenčia net tris dienas. 
Šiais K. Donelaičio' metais pa- 
rūpincm visai naują programą. 
Dailės paroda bus nuo 10 v. 
ryto iki 5 v. popiet. Koncertas 
7 v.v. Pertrauka dviejų valan
dų daroma sutvarkyt salei. At
vykę į koncertą, dailės paro
dos jau nematys. Todėl į dai
lės parodą prašom atvykti ankš
čiau paminėtu laikotarpiu. Bi
lietai, plikti į koncertą, galios 
ir į dailės parodą, bet jei kas 
lankys tik parodą, tai bilieto 
kaina vienas doleris suaugu
siems, o vaikams veltui. Kon
certo bilietų kainos nuo 2 iki 
2.50 dol., jaunimui—1 dol. Vie
tos numeruotos. Bilietus prašo- 

,me įsigyti iš anksto. Dirvoje, 
Spaudos kioske, Gaidžiūno 
krautuvėje ir pas II apylinkės 
valdybos narius: P. Mikšys te- 
let. 481-6353, O. Jokūbaitienė 
681-9143, I. Stasaitė 486-21 1 1, 
J. Staniškis ir V. Prikockis 531- 
8493.

Pranešame, kad lietuvės ga
mins pusračius, pietus ir vaka
rienę. Maloniai prašom visas 
lietuves ta dieną va’gių savo 
namuose negaminti. Jei kas val
gyti neio ėtu, tai p ašimi užeiti 
bent kavos ar arbatos puoduką 
U gerti. o per ta laiką pagal
voti, už kurį dailės kūrinį skiria
te piimą. antrą ar trečią pre-

iš arti ir toli mūsų visų šven- Pranė.
tėję. Apylinkės Valdyba Jonas Obelinis

RUDENS debesys Kennebunkporle, Maine. Nuotr. P. Ąžuolo

Bendromis jėgomis kurkime stiprią pelningą instituciją!

LITAS INVESTING CORP., Inc.
Maloniai kviečia prisidėti prie bendrovės plėtimosi perkant LITAS 
Akcijas. Litas bendrovė akcininkų kapitalą investuoja pelningai iki 
12% ir konservatyviai į trumpalaikes—užtikrintas paskolas, pirmus 
ir antrus “mortgage”, namus ir t.t. Progai pasitaikius, nedidelė ka
pitalo dalis yra investuojama ir į Akcijų Biržą.

Visais akcijų pirkimo reikalais prašome kreiptis:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 

arba
A. VEDECKAS, 83 Morgan St., Stamford, Conn. — Tel. 325-0997 
Darbo valandos: Šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

CRANE SAVINGS & Loan Association

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

41/2% ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

, , Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmd. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadienais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta

šiame seimelyje bus patiekti nauji planai ir ateities pramatyti dar
bai. PraSome Jūs'j sumanymų ir patarimu.
SEIMELIO DIENOTVARKĖ: ‘ >

11:00 ryto šv. Mišios ir pamokslas
12:30 popiet pietūs dalyviams
1:30 popiet seimelio posėdžiai 

Užsibaigus posėdžiams palaiminimas švč. Sakramentu ir užkandžiai 
Pasitikėdami Dievo Apvaizda ir mūsų Šiluvos Marijos 
globa, žinome, kad mūsų Rėmėjai-Geradariai mus neap
leis mūsų nelaimės valandoje. Tėvų Marijonų ir Maria- 
napolio Rėmėių valdybos vardu kviečiame visus mūsų 
geradarius dalyvauti.

MARIANAPOLIO TĖVAI MARIJONAI 
Tėvas VALENTINAS ATKOCIUS, MIC Vyresnysis

Visi kailiniai siuvami mflsu siuvyk
loje. todėl kainos pigios. Pirkdami 
bet ką ateikite pas mus ir įsitikin
site. Mes taip pat pataisome kaili
nius, kailininius apsiaustus šalikus 
fstols) Galite pasirinkti iš didelės 
atsargos karakulio. Aliaskos ruonio. 
>iinko ir kitų dirbiniu.

Didelis pasirinkimas 
Nelaukite paskutinės val -ndos

CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

ALEX DIMANT 
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI 
'50 WEST 29th STREET 

NEW YORK. N. Y.
Room 402

■—.—

Liet. Scenos Darbuotojų S-gos vaidinimas CLEVELANDE 

1964 spalio 10 Į

ŠV. JURGIO PARAPIJOS SALĖJE

POPIEČIO DIAGNOZE i
A. KAIRIO 

S scenų atidengi nų žaismas
Pastatyta ir režisuota ST. PILKOS

Vaidina: E. Elandytė, B. Briedienė, J. ęijunėlienė, A. Dikinis, E. I 
Radvila ir J- Raudonis

Po vaidinimo ŠOKIAI ir VAIŠĖS. Kapela J. Wendelio Į 
I

Eiletai galima gauti ir stalai užsakyti pas J. Pinkų, tel. HE 2-2615 Į
ir prie įėjimo nuo 6 vai. vak. • PRADŽIA 7 VAL. VAK. >

Rengėjas — SLA 136 kuopa I

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumeratą, 

dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa
siųsti adresu:

Darbininkas, 910 Willoughby Ave.. Brooklyn, N. Y. 11221
Prašau pratęsti prenumeratą 1965 metams.

Vardas ir pavardė ............ -................................ ..................... .....

Adresas ...........................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
tik $5.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $7.00.

Siunčiu už prenumeratą $................., aukų $................. Viso $................

(Data) (Parašas)

6



1964 m., spalio 2 d., nr. 66 DARBININKAS y

SPORTAS
z

LAK:White Plains SC 
7:1 (2:1)

Pirmenybių sezonas pradėtas 
neblogai. Pirmosiose rungtynė
se Lietuvių Atletų Klubo pir
moji futbolo komanda supliekė 
White Plains vienuolikę net 
7:1 ir laimėjo pirmuosius pir
menybių taškus. LAK žaidė to
kios sudėties: Jankauskas; Ma
linauskas, Vaitkevičius; Tram- 
pas, Remėza H, Kalina (Budrai
tis); Gennaro, Vainius, Bianchi, 
Masso, Budreckas. Gerai pasi
rodė naujai bandytas Kalina— 
tikras saugo tipas.

Pirmame kėlinyje, žaidžiant 
pavėjui, mūsiškiai atrodė tikrai 
nekaip ir baigė kelinį 2:0 savo 
naudai tiktai laimės dėka. Gyni
me labai silpnas Vaitkevičius. 
Vietomis nesusigaudė Trampas 
ir Remėza R. Mūsiškius nuo į- 
varčių gelbėjo laimė ir geras 
vartininkas Jankauskas, paėmęs 
keletą pavojingų kamuolių. 
Priekyje irgi pirmame kėlinyje 
reikalai nekaip vystėsi. Mums 
padėjo priešininko vartininkas, 
du kartu išleidęs kamuolį iš 
•rankų. Bianchi ir Budreckas, 
laiku pribėgę, pasiekė abu į- 
varčiu.

Antrame (kėlinyje 'geltonai ža
lieji atkunta. Per dvi minutes 
du įvarčiai. Masso tolimas šūvis 
duoda 3:0, Vainiaus aštrus šū
vis atšoka nuo virpsto ir Gen
naro atbėbęs lengvai kelia iki 
4:0. Kiek vėliau nesusigaudo 
priešininko vartininkas įleisda
mas laikoma Budreoko šūvį. 
Garbės įvartį White Plains pa
siekia tiktai prie 5:0, kai pa
duotas kampinis įsisuka į mū
sų vartus. Masso ir Budreckas 
'baigia rungtynes 7:1.

Gera pradžia — pusė darbo. 
Kaip mūsiškiams seksis toliau, 
ar pasiseks grįžti į aukštąją ly
gą, parodys ateitis. Štai jau at- 

-.einanti-sekmadienį , laukia "sun
kus bandymas. Pirmenybių 
rungtynėse mūsų priešininku 
yra Yonkers SC. Iš jų pernai 
namie laimėta 3:0, o Yonkerse 
pralaimėta 1:0. Pažymėtina, kad 
LAK šiais metais iš viso tėra 
pralaimėjęs vienerias rungty
nes ir tas pačias Yonkerse. Ta
da mūsiškiai, pašalinus Masso 
iš aikštės, pralaimėjo žaisda
mi dešimtyje. Šios sunkios 
rungtynės įvyks Pelton Ovai, 
Yonkers, 'N.Y. Pradžia 2:30 vi. 
Rezervinės pradeda 12:45 vai.

Atletas.

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO
Po 2 dol.: U. Matulionienė, 

A. Zadwydas, Brooklyn, N. Y. 
J. Krivickas, Richmond Hill, N. 
Y. A. Jonynas, Rego Park, N. 
Y. E. Petkevičienė, Amsterdam, 
N.Y., C. Daukantas, Cambridge, 
Mass., L. Kasulevičienė, Met
huen, Mass., P. Braška, M. Go- 
fensas, Brockton, Masš., J. Juo
dvalkis, J. Tričys, Chicago, Ill. 
J.F. Gribauskas, Berwyn, Ill., 
T. Tallat-Kelpša, Paterson, N.J., 

-A. Dūda, Milford, N.J. J. Ra
das, Detroit, Mich., A. Čepulis, 
Phila., Pa., A. Urban, Pitts
burgh, Pa., Kun. J. Rikteraitis, 
New Haven, Conn., A. Banys, 
Stamford, Conn., A. Tamašaitie- 
nė, Kingston, Ont. Canada.

Po 1 dol.: A. Konce, E. Pet- 
raškienė, J. Terebeizienė, Broo
klyn, N.Y. V. Bielevich, A. 
Dumbrys, R. Šidlauskas, I. Skei
vys, M.D., Richmond Hill, N.Y.

NAUJOS KNYGOS
Darbininko administracijoje 

galima gauti:
1. Vaclovo Čižiūno TAUTI

NIS AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE. 
Trumpas tautinio auklėjimo va
dovas lietuviškajai šeimai išei
vijoje. Išleido Vliko lietuvybės 
išlaikymo tarnyba. Labai paran
kaus formato knygelė, kietais 
apdarais, 220 pusi. Kaina 1 dl.

2. Dr. Juozas Girnius, ŽMO
GUS BE DIEVO. Stambus fil- 
sofinis veikalas, giliai žvelgiąs į 
ateizmo istoriją, laimėjęs Aidų 
premiją, 564 pusi. Kaina 5.50 
dol. Išleido Į Laisvę Fondas Chi- 
cagoje.

3. Lietuviško kryžiaus atvi
rukai. Iš pasaulinės parodos 
New Yorke. Dvylika atvirukų 
1 dol., už tris — 25 centai.

Rašyti arba 'kreiptis: Darbi
ninko administracija, 910 Wil
loughby Ave., Brooklyn, N.Y. 
11221, telef. GL 2-2923.

PADĖKA

Mano mylimam vyrui

A-p A.

JONUI BUDRIUI,

Lietuvos generaliniam kon
sului New Yorke, mirus A- 
merikos lietuvių visuomenė 
parodė didelį jautrumą, pa
garbą ir meilę mirusiajam ir 
gilią užuojautą jo šeimai, gi
minėms bei artimiesiems.

Tariu labai nuoširdų ačiū 
visiems, pareiškusiems velio- 
nies palaikams pagarbą, da
lyvavusiems atsisveikinimo 
apeigose ar laidotuvėse, taru
siems atsisveikinimo žodi, gė
lėmis puošusiems jo karstą, 
gražiai prisiminusiems spau
doje ar malda palydėjusiems 
ji amžino poilsio.

Giliai liūdinti,

Regina Budrienė

V. Švipas, Flushing, N.Y. K. 
Račkauskas, Bronx, N.Y. K. 
V. Poimanskis, Schenecktady, 
N.Y. F. Jenušonis, V. Plečkai
tis, New Britain, Conn., J. Rau
galas, J. Shatas, Waterbury, 
Conn., S. Bairunas, P. Kauklys, 
Hartford, Conn., S. Bujanaus- 
kas, Ansonia, Conn., F. Rajec
kas, New London, Conn. K. Ka
minskas, Derby, Conn., A. Jan- 
kan, J. Petrauskas, J. Petronis, 
B. Strimaitis, Ch. Waichiks, So. 
Boston, Mass., A. Kalakauskas, 
J. Skudžinskienė, Dorchester 
Mass., S. Kazlauskas, Arlington, 
Mass., J. White, Wheelwright, 
Mass., O. Ivanauskienė, New
ton, Mass., P. Shukis, N. Arling
ton, N-J- S. Strazdas, Linden, 
N. J. S. Mikalauskas, Kearny, 
N.Y., A. Shatas, Harrison, N. J. 
J. žvirblis, Vineland, N.J. P. 
Kaspariūnas, K. šeštokas, Rah
way, N.J. P. Janulis, P. Kra- 
jauskas, A. Panuškienė, V. Si
manavičius, Chicago, Ill., Dr. J. 
Puzinas, Phila, Pa., A. Sanr, 
Langhorne, Pa., J.J. Žansitis, 
Easton, Pa., Dr. A.J. Covalesky, 
Yardley, Pa., D. Klimas, Bal
timore, Md., P. Kundrot, So. 
Euclid, Ohio, A. Aitches, Gran
ville, UI. L. Natkus, Omaha, 
Nebr. J. Zeidat, Los Angeles, 
Calif. P. Bertram, Sask. Cana
da, Z. Dobilas, S. Jankauskas, 
Toronto, Ont. Canada, J. Lu
koševičius, Montreal, Que. Ca
nada, J. Deineras, St. Catheri
nes, Ont. Canada. P. Kudirka, 
Norwood, Mass. K. Kubilius, 
Hyde Park, Mass., J. Masickis, 
Stoughton, Mass.

Nuoširdžiai dėkingi 
Tėvai pranciškonai

0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Povilas Tautvaišas, Čikagos YM 
CA patalpose pr. penktadienį žaidė 
parodomų partijų su meistru A. San- 
drinu. Buvo susodinti atskiruose 
kambariuose ir kiekvienas parodo
mose lentose aiškino žiūrovams sa- 
savo sprendimus, kodėl šis, o ne ki
tas, ėjimas yra daromas.

Bostono p-bės įvyks spalio 9-12 
YMCA namuose. Bus 7 ratų šveica
rų sistema. Lietuviai yra iškovoję 
keturis kartus Bostono čempiono 
vardų: 1949 — Povilas Tautvaišas, 
1950 ir 1951 — Kazys Škėma, 1959 
— Gediminas Šveikauskas.

Bostono šachmatininkai rungsis 
ne tik dėl čempiono vardo, bet ir dėl 
Lietuvių dovanos, kuria yra pasky
rusi Lietuvių Piliečių Draugija.

Mirusio lietuvių draugo James A. 
Burges šachmatų biblioteka (160 
knygų) atiduota So. Bostono Lietu
vių Piliečių D-jos šachmatų klubui. 
J. Burgess, 47 m., mirė liepos pabai
goj nuo širdies smūgio. Jis buvo 
MSCA vadovybės narys ir vedė sa
vaitinį šachmatų skyrių Boston Sun. 
Globe.

WNDT stotis, spalio 5 (Ch. 13) 
pradės rodyti Anglijoj gamintas fil
mas “Chess Masterpieces”, kuriose 
šachmatu figūros pačios judės len
tose, užimdamos atitinkamas puoli
mo ir gynimosi pozicijas ir palydi
mos žinovo aiškinimų.

Partija iš JAV p-bių Bostone. 
Baltieji: dr. P. Lapiken, juodieji — 
Ignas Žalys.
I. g3 g6 2. Žf3 Rg7 3. Rg2 2f6 4. 
0-0 0-0 5. d3 d6 6. 2bd2 Žbd7 7. a4 
Bb8 8. e4 e5 9. Žc4 Žc5 10. b4 Že6
II. c3 b6 12. Vc2 Rb7 13. h3 Žh5 14. 
Vb3 Kh8 15. Že3 Ve8 16. Bei f5 17. 
e:f g:f 18. Zfl Vf7 19. Bbl Žf6 20. 
Žh4 R:g2 21. Z:g2 Bbe8 22. Vdl Žd5 
23. Rd2 f4 24. cl Ze7 25. g4 Vg6 26. 
Rcl Žg5 27. Kh2 Ž:h3! 28. K:h3 
Vh6+ 29. Žh4 Žg6 30. Kg2 Žh4 + 
31. Kgl Vg6 32. f3 h5 33. Kf2 h:g 
34. f:g e4 35. d:e B:e4 36. Rb2 R:b2 
37. B:b2 B:el 38. K:el Be8+ 39. 
Kd2 Ve4 40. Kc3 Žf3 41. Bf2 Že5 42. 
Vd4 Vel+ 43. Kc2 Bf8 44. B:f4 Ve2 
+ 45. Žd2 B:f4 46. V:f4 V:g5 47. 
Vf8-f- Kh7 48. Vb8 Vg7 49. Kb2 Vf7 
50. Kc3 Žc6 51. Vb7 Vg7+ 52. Kb3 
Vg3+ 53. Kb2 Ve5+ 54. Kc2 Z:b4 + 
baltieji pasidavė.

New Yorke Baltijos klubo p-bės 
prasidės spalio 16. Klubas gyvuoja 
jau aštuoneris" metus, veikla apima 
tik pabaltiečius. Naujų narių regist
racija įvyks spalio 9, 8 vai. vakare 
klubo patalpose •— 23 St. YMCA, 
215 W. 23 SL,-Manhattane, prie pat 
Septintos Avė; Mūsiškių jau įsira
šė: Staknys, ..Strolia, Šukys, Vasi
liauskas, Vilpišauskas. Smulkesnę 
informacijų teikia E. Staknys tele
fonu JA 3-8517.

žaibo turnyras New Yorke įvyks 
Baltijos klubo patalopse — 23 St. 
YMCA, Manhattan, spalio 9, 8 vai. 
vak. Kviečiami dalyvauti lietuviai 
nepriklausų klubui.

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

SERVICES

CHRISTINE
OFFSET PRINTING CORP.

223 7th Ave., Brooklyn — 768-2977. 
Specialize in commercial social print
ing letterheads envelopes office forms 
and ruled forms.

FREE ESTIMATES
Quality printing at reasonable prices

JOHANNESSEN 
AUTO REPAIRS

Experts—Automatic Transmissions
General Auto Repairs

Body and Fender Work 
6418 8th Avenue, Brooklyn, N. Y. 

SH 5-9627

LADY
FOR CLEANING MONDAYS

All Winter. Recent References 
Call Monday to Friday

SA 2-0949

TRAILER SITES
Choice residential plots averaging 
% acre with central water & elec., 
2 miles village, 50 miles NYC. $3000 
with $600 down, $35 mo. See —

FLYNN MOVE IN, Inc.
Washingtonville, NY • 914 496-3616

OUTSTANDING PLASTIC 
SLIP COVERS

Buy Direct from Factory 
Heavy Duty Gauges 

If you want the Very Best call
HI 3-3797

SEABOARD SECURITY 
SERVICE

Uniformed Guard & Patrol Service 
For Industrial, Commercial 

and Institutions
For Fast Prompt Service Call

TU 1-0765

SAVARESE ITALIAN 
PASTRY SHOP

For the Finest in Ice Cream Cakes
Birthday Cakes - Wedding Cakes 

-We also Deliver-------
Call GE 8-7770

ARMSTRONG PLASTIC COVERS 
. 12. Gauge Plastic - 10 Gauge Plastic 

Gold binding - Silver Binding. We 
dare competition—fully guaranteed, 
easy terms arranged. Call Sun. GE 
5-6515, 820 Nostrand Ave.; call fac
tory 9 AM - 8 PM PR 3-8698. Spe
cial consideration to relig groups.

REAL ESTATE

Pelham Bay section TEDLO Homes 
Two new Family Homes, 5 and 6 
rooms. Full basement. Patio. Bright 
skylight. Hollywood kitchen. 1520 
Stadium Ave., Vic. Griswold Ave., 
Bronx. Also 1 & 2 fam. — Layton 
Ave. Throgs Neck Expway. Phone 
TA 3-5335.

DISPLAY

Buy your furniture from a store 
satisfying hundreds of customers 
since 1904. Price, Quality, Reputa
tion. Living room, bedroom, dining 
room, bedding. Avoid crowded Dept, 
stores. M. KAWALER Inc., 102-01 
101st Ave., Ozone Park, L.I., corner 
102nd St.—same corner since 1904. 
Tel. VI 9-2232.

----------------- -J--------------------------

Manhattan© reikalinga mote
ris švarai palaikyti kartą savai
tėje privačiame apartamente. 
Skambinti vakarais LE 4-4749.

STORE — SHOP

ALBERT MAIER, INC. 
PORK STORE

Geriausia kiauliena ir kiti mėsos 
produktai urmu ir mažais kiekiais. 
Kasdien šviežios — namų gamybos 
“Kielbassy”. 1927 Washington Ave., 
Bronx 57, N.Y. TRemant 8-8193

Moteris ieškoma namų ruo
šai ir prie dviejų vaikų 3 kar
tus savaitėje, Jamaicoje. Atlygi
nimas geras. Skambinti vaka
rais nuo 6 vai. Telef. AX 1-31 
66.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard St. Tel. AL 4-83 19 New York 2, N. Y.

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. • Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

----- We take all orders special price for Weddings and Parties -----  
Home-Made Bologna

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130 į

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ — į

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt. !
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį >
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau Į 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

WINTER GARDEN TAVERN 
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

TRIMBLETT EXTERMINATING

CO. — Pest Control 
Industrial, Commercial, Residential 

Member of National Pest Control 
Association. — 288 Baldwin Ave., 
Jersey City, N. J. (201) OL 6-8852 

------  Free Estimates ------

RESTAURANTS

Treat Yourself to the Best 
CONTINENTAL FOOD 

at its super best 
Resonable Prices

REX RESTAURANT
147 East 60th Street — TE 8-9739

MEI TING RESTAURANT
2 East Jericho Tpke. 

Huntington Station, L. I.

CHINESE-AMERICAN CUISINE 
at its very best

Wines and Liquors 
Facilities for small private Parties 

Members of Diners’ Club
For reservations call HA 3-5937

For Better Weddings 
and Weekend Dancing

TUXEDO BALLROOM
210 E. 86th St. and 3rd Ave. 

New York City 
RE 4-7335

HOUSES

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI 

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiui — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULĖS KRAUTUVĖS 6
New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 I Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540

(Tarp 85 - 86 g-vių) I Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552
Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068 I Jackson Heights — 82-10 37th Avenue
Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210 | — DE 5-1154

Išnuomojami 2 arba 1 kamba
rys apstatytas 'baldais. Kiekvie
nas kambarys turi atskirą šal
dytuvą ir elektrinę plytelę. 
Kreiptis VI 7-5834.

MASSAPEQUA - SEAFORD 
WANTAGH

NEW — NEW — NEW 
HI-RANCHES — 6-8 ROOMS 
BASEMENTS - GARAGES 

FROM $18,990 
RANCHES & COLONIALS

BRENNAN 
5I6 CA I-5500

SKLYPAI aukštoj, sausoj vietoj $749.00 už akrą
Tarp New Sunrise Hwy Ext. ir New York - Riverhead Expressway. 
Arti įvairių darboviečių. Neparduodame vietos kur negalima statyti 
namų, kur nėra elektros ar gazo. Long Islande galimybės didelės — 
gudrūs investuotojai tai gerai žino. Prieš 5 metus čia akras žemės 
kainavo $99. dabar $5000. Sunku patikėti, bet taip yra. Investuokite 
savo pinigus į augantį Long Island — nepraleiskite šios auksinės 
progos — pirkite tuojau pat! įnešus mažų įmokėjimą mėnesyje mo- 

‘ kaina tik $10.00. Tuoj pat sudaroma nuosavybės dokumentai.
Three Land Offices: 729 Jericho Turnpike, Route 25, three miles past 
Smithtown, and 2950 Jericho Turnpike, Route 25, one mile east of 
the Smithtown By-pass, and 376 Jericho Turnpike (Route 25), Sel
den. Hurry out — Office open every day including Sundays. Over 
fifty years in the land business.

K. H. LEEDS — LAKE RONKONKOMA, L. I.
______________________ ___________________________________________________

Siųskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas.

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesnioms informacijoms rašy- 
kite/skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Paskubina siuntinį draugams ir giminėms į bet kurią SSSR dalį

\ Licensed by V/O Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

------  GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------
Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............  BR 8-6966
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ..................... Au 4-5456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street ............... CH 3-2583
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ............... LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .......  Tel. 268-0068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ................... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ............... EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. Di 5-8808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ..................... CH 9-6245
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............. WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............. TO 1-1068
• HARTFORD 14, Conn.—200 Franklin Av., Tel. 233 8030, 246 0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............. TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave..............  ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............... Rl 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 555 Nepperhan Ave........................ GR 6-2781
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ......................... FO 3-8569
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............. Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave................... LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ......................... MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street............................. GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........ PC 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ......... HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ......... Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ....................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............. SW 8-2868

7
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DARBININKO KONCERTAS
Į Darbininko koncertą bilietų 

galima gauti Darbininko admi
nistracijoje, Ginkų krautuvėje, 
pas M. Šalinskienę. Galima taip 
pat užsisakyti paštu. Taip pat 
bus galima Įsigyti spalio 11 
prie įėjimo.

Kario sukaktis, šiais metais 
sueina 10 metų kaip L.V.S. Ra
movės New Yorko skyrius lei
džia “Kario” žurnalą. Sukak
ties proga rengiamas minėjimas 
su vakariene spalio 3, šešta
dienį, 7:30 v.v. Lietuvių Atletų
Klube, 1332 Halsey St. Bus me
ninė programėlė ir šokiai.

Akademikai skautai ruošia 
Initium Semestri spalio 17 d. 8 
vai. vakaro Atletų klube 1332 
Halsey St. Brooklyne. Įėjimas 
1.50 dol., Įskaitant ir vaišes su 
šokiais. Kviečiamas visas jauni
mas.

Atitaisymas: Darbiniko 65nr. 
paskelbtoje žinutėje apie do
vanas Baltui įsibrovė klaida. 
Dovanojo plokšteles (Baltui 
ne V. Koncz, bet V. Konce ir 
mama, kurie gyvena ne Brook
lyne, o Woodhavene.

Antanas Saulius, buvęs Tė
viškės Žiburių administratorius 
Toronte, atostogaudamas New 
Yorke, lankėsi Darbininko re
dakcijoje, apžiūrėjo spaustuvę.

Ateitininkų jaunučių susirin
kimas šaukiamas spalių 3 Ap
reiškimo parapijos patalpose 1 
vai. popiet po) šeštadieninės 
mokyklos pamokų. Kas norėtų 
vaikus įrašyti į jaunučius atei
tininkus, prašom atvesti į su
sirinkimą. Vaikai į jaunučius 
ateitininkus priimami nuo 5 m. 
amžiaus.

Kas gali dalyvauti Balto sei
me? Balto seime balso teisę tu
ri tik seimo atstovai, tačiau sve
čio teisėmis gali dalyvauti visi 
geros valios lietuviai, Balto rė
mėjai. į Balto banketą (spalio 
17) ir į Balto pamaldas kvie
čiami visi.

Skautų draugininkam pasi
keitus. Ps. A. šetikui ir s. v.v. 
si. K. Bileriui išvykus šią vasa
rą atlikti karinę prievolę, jų pa
reigas pradėjo eiti s. v. si. 
Evaldas Remėza, skautų vyčių 
d-vės draugininkas, ir ps. Vy
tautas Kidolis — jaunesniųjų 
skautų vadovas.

Ona Jakštienė, gyvenusi Ozo
ne Park apie 60 metų, mirė rug
sėjo 30. Pašarvota Šalinskų 
koplyčioje.

WAGNER THEATER
Kasa atidarai Penktadieniais 6 vai. p.p. 

šeštadieniais iki filmos pabaigos; 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos.
Penktadienį, spalio 2d. — iki
Trečiadienio, spalio 7 d., 1964

Spalvota filmą .. . graži muzika
“SO LIEBT UND KUSST

MAN IN TIROL”
Vaidina :

A. Hoven, V. Bach, B. Brem, ir kt. 
Priedinė filmą:

‘Man miisste nochmal zwanzig sein’
Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga

SCENA iš “Diagnozės”, kuri bus vaidinama Balto seimo metu spalio 18. Nuotr. P. Ąžuolo.

Spalio 11, sekmadienį 
Šv. Tomo parapijos salėje 
Woodhavene, L L, N. Y.

Pradžia 4 vai. popiet

KONCERTU PRADEDAMA D A R B ININ K O 50 METŲ SUKAKTIS

Programoje:
Lilija MERNIKAITE 
Kazys JAKUTIS
Abu-—pasižymėję solistai

IRATERMTAS LITHUANICA
Lietuvių 'gydytojų korporaci

jos Fraternitas Lithuanica 55- 
sis visuotinis suvažiavimas šau
kiamas New Yorke spalio 10 
ir 11, Waldorf-Astoria viešbuty 
(50 St. and Park Ave.).

Spalio 10 — Suvažiavimas 
pradedamas 2 vai. popiet Car
penter Salon ir Carte Blan
che salėse. Paskaitą skaitys dr. 
Vytautas Pavilanis: “Vėžio su
kėlimas SV-40 virusu in vitro.”

New Yorko baltininkų susi
rinkimas. Spalio 6 d. 6 vai. vak. 
Balto Centro patalpose įvyks 
paskutinis prieš seimą Balto 
Centro Valdybos posėdis, po 
kurio tuoj pat prasidės vietos 
Balto direktorių ir seimui reng
ti komiteto narių susirinkimas 
seimo reikalams aptarti. Į šį su
sirinkimą pakviesti spaudos at
stovai ir fotografas.

N.C.W.C. Balio jubilėjuje
Balto veiklos pradžioj e 

trūkstant lėšų ir patyrimo, lie
tuviams talkon atėjo JAV ka- 
talįkų episkopatas — N.C.W.

Toks keturios raidės lietu
viams tremtiniams labai gerai 
žinomos. Norintiems atvykti į 
JAV, tos raidės reiškė kelion
pinigius, dažnai — būtą ir dar
bą. Baltas tik talkino doku- 
įmentus sudarydamas. Daugelis 
tremtinių dar ir dabar nešioja 
NCWC dovanotais rūbais, dau
gelis į JAV atvykusių dar tebė
ra skolingi N.C.W.C. už kelionę.

N.C.W.C. ireikailus jau dauge
lį metų tvarko J.E. vysk. E. 
iSwanstrom; jo asistentas yra’ 
prel. J. McCarthy.

N.C.W.C. vadovybė pasižadė
jo dalyvauti Balto jubilėjinia- 
me seime ir bankete spalio 17- 
18 New Yorke. K.L.J.

NAUJOS PLOKŠTELĖS:
Suk, suk ratelį, Vilniaus cho

ro įdainuota 14 lietuviškų dai
nų, kaina 4 dol.

Varpas, Toronto choro įdai
nuota: I-moje dalyje 8 liet, dai
nos; Il-je lietuviškai 6 pasauli
nės operos. Kaina 5 dol., stereo 
6 dol.

Persiuntimui paštu prideda
ma 50 centų.

Kreiptis: Darbininkas Adm-. 
910 Willoughby Ave., Brooklyn 
N.Y. 11221.

Vakare 7 vai. kokteilis ir ban
ketas Louis XVI salėje. Vakari
niai rūbai. Gros kontinentali- 
nis orkestras. Vakarienės me
tu programą išpildys New Yor
ko vyrų oktetas, vadovaujamas 
muziko Alekso Mrozinsko.

Spalio 11 — Pamaldos 11 
vai. Angelų Karalienės Baž
nyčioje (213 S. 4th St., Brook
lyn, N.Y.). Popiet 2 vai. viešas 
posėdis Jansen Salon salėje. 
Bus du pranešimai: N.N.: “Lie
tuvių rezistencija ir NKVD” ir 
dr. Vaclovo Paprocko: “Išvaiz
da ir charakteris”. Po praneši
mų kokteilis su svečiais.

Į banketą rezervacijos daro
mos iki spalio 5 adresu: Dr. 
Antanas Sriieška, 145 East 15th 
St., New York 3, N.Y.

MASPETHO ŽINIOS
Moterų Sąjungos 30 kuopos 

narės savo susirinkime rugsėjo 
27 išsirinko apskrities suvažia
vimui savo atstoves: P. Ražic- 
kienę, A. Kivytienę ir V. Ber
nard. Nutarta susirinkti kas 
trečią mėnesį pirmą sekmadie
nį po 8 vai. mišių parapijos sa
lėje. Gruodžio 6 bus metinis su
sirinkimas. Kuopa dabar turi 
40 užsimokėjusių narių. Kuopai 
pirmininkauja M. Boudreau, vi- 
cepirm. P. Ražickienė, sekr. Ve
ronika Bernard, ižd. Ona Ba- 
gočiūnienė ir marš. A. Kivy- 
tienė. 'Dvasios vadas kun. Pi
jus Lekešis.

Rožančiaus Draugijos meti
niai pusryčiai parapijos salėje 
bus spalio 4 po 8 vai. mišių. 
Nors daug narių miršta, bet pa
sidaugina vėl jaunaisiais. Da
bar yra arti 160.

Jaunamečių klubas auga. Va
dinasi CYC. Jie yra ir jauname- 
čiai vyčiai. Surengė du pasi
linksminimo pobūvius. Ketina 
imtis sporto ir diskusijų rate
liuose.

Pavergtųjų seimas pagerbė 
prel. J. Balkūną savo dešimtme
čio medaliu.

Pijus ir Pranciška Kūrai spa
lio 11 minės savo vedybinio gy
venimo 50 metų sukaktį. Pa
maldos bus 11 vai. ryto. Iškil
mių pietūs parapijos salėje 2 
vai. popiet. Abu yra aktyvūs 
draugijų nariai. (mp)

Pažinkime ir remkime savus talentus
Kiekvienais ^ metais Laisvės 

Varpas, Bostono ir apylinkių 
lietuvių radijaą, rengia rudens 
koncertus, kufiuose pasirodo 
vis naujos mū|ų meninės jė
gos. Šiemet toks koncertas bus 
spalio 11 d. 3 vai. popiet So. 
Bostono Lietuvių Piliečių D-jos 
didžiojoje salėje trečiame aukš
te. Koncerte programą atliks 
dainininkė Lilija Šukytė iš 
Kanados ir aktorius Algimantas 
Žemaitaitis iš Waterbury, Con
necticut. Dainininkei akompa
nuos Vytenis Vasyliūnas iš So
merville, Mass, Tai trys iški
lūs mūsų jauni talentai, kurie 
plačiai žinomi 'ne tik lietuvių 
visuomenėje, bet taip pat ki
tataučių tarpe.. Jų pasirodymas 
Laisvės Varpo koncerte kelia 
didelį susidomėjimą. Šiuo kon
certu atliekamas tolimesn i s 
svarbus pasitarnavimas, atsklei
džiant jaunuosius mūsų talen
tus. Taip prieš'porą metų Lais
vės Varpas pristatė Bostono ir 
apylinkės lietuviam daininin
kus: Ireną Stankūnaitę ir Liu
dą Stuką, pernai atrado daini
ninką Kazį Yakutį, o šiemet iš
eina su naujais talentais.

Laisvės Varpo sunkumai 
/

Neseniai Laisvės Varpas at
šventė savo veiklos dešimtmetį. 
Tada jam linkėta dar plačiau ir 
ga ingiau skambinti lietuviams. 
Bet pasirodo, kad linkėjimų ne- 
užtenka; reikia konkrečios 
paramos talka, darbu ir pini
gais. Šių dalykų ypač reikia, 
kai iškyla nauji sunkumai. To
kiais dabar yra būtinoms išlai
doms padengti reikalingų : lė

šų stoka ir radijo stoties nauji 
reikalavimai.

Nuo pat pradžios Laisvės 
Varpas išsilaikė ne skelbimais, 
bet klausytojų įnašais, visuome
nės aukomis ir pelnu iš paren
gimų. Dabar pajamos iš šių šal
tinių mažėja, o išlaidos didėja. 
Vien radijo stotis nuo spalio 4 
d. mokestį kelia 27 dol. už kiek
vieną programą. Todėl šiuo me
tu sustiprintai varoma akcija, 
kad klausytojai uoliau įsijung
tų į programos išlaikymą klau
sytojo įnašais. Tai lyg abonen
tinis mokestis, panašus į lai
kraščių prenumeratą. Pageidau
jama, kad kiekviena klausan
ti šeima mokėtų po 10 centų už 
kiekvieną programą arba 5.20 
už kalendorinius metus. Jei to
kių ' klausytojų atsirastų 1,000, 
tai Laisvės Varpo išlaikymo 
problema būtų išspręsta, bet 
šiuo metu tokių klausytojų te
atsiliepė apie 100. Taigi, šiuo 
atžvilgiu Laisvės Varpo liki
mas yra klausytojų rankose.

Kitas reikalas yra su radijo 
stotimi, kuri nesutinka duoti 
programai tinkamesnio laiko, o 
mokestį už naudojamą laiką ke
lia. Dabar prašoma, kad prog
ramai būtų pakeistas laikas iš 
8-9 vai. ryte į 12-1 vai., 10-11 
vai., arba 9-10 vai. ryte. Jei sto
tis šio rekalavimo nepatenkin
tų, tai nusistatyta nemokėti pa
kelto mokesčio. Bet tekiu atve
ju teliktų viena išeitis: sustab
dyti Laisvės Varpo darbą, nes 
bent šiuo metu kitose radijo 
stotyse nėra jokios galimybės 
gauti laiko. Mat, juo toliau, 
juo mažiau radijo stočių sutin-
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PRELATO SUKAKTIS
Šv. Petro parapijos klebonas 

kun. prel. Pranciškus Virmaus- 
kis spalio 4 švenčia savo var
dines ir 80 metų amžiaus su
kaktį. Iš ryto 10 vai. jis aukos 
mišias už parapiją, kurių metu 
pamokslą sakys kun. dr. P. Ce- 
liešius. Klebonas paprašė visus 
parapiečius šią dieną taip pat 
pasimelsti jo intencija.

Prel. Pr. Virmauskis gimė 
1884 spalio 4 Sauslaukės km., 
Luokės par., Žemaitijoje. A - 
merikon atvyko 190 0 metais 
pas savo tėvą būdamas 16 me
tų. Pradžioje dirbo fabrike 
Brocktone ir Tauntone. Nuo 
1905 metų mokėsi šv. Lauryno 
kolegijoje Montrealy ir šv. Jo
no kunigų seminarijoje Bosto
ne. Kunigu įšventintas 1916 
birželio 2. Primicijas aukojo 
Brocktono lietuvių šv. Roko 
bažnyčioje. Pirmuosius penkis 
mėnesius buvo vikaru šv. Pet
ro lietuvių parapijoje So. Bos
tone. Nuo 1916 spalio 29 —kle
bonas šv. Pranciškaus parapi
jos Lawrence. Nuo 1929 klebo
nauja šv. Petro parapijoje So. 
Bostone. Čia buvo pakeltas ir į 
prelatus. Būdamas jaunesnis 
daug dirbo įvairiose lietuvių ka
talikų draugijose, ypač A.L.R. 
K. Federacijoje ir L.R.K. Dar
bininkų Sąjungoje, rūpinosi 
Darbininko leidimu. Darbinin
ko redakcija ir administracija 
sukakties proga nuošridžai pre
latą sveikina, linki daug sveika
tos ir sakmės!

ka įsileisti programas ne anglų 
kalbomis. Bostono apylinkėse 
dabar yra tik kelios tokios sto
tys, bet jose visas laikas yra 
pilnai užimtas. Taigi, paskuti
niuoju atveju Laisvės Varpo 
ateitis yra ne savųjų, bet sve
timųjų galioje. P. Viščinis

/?========== A

Ekonomistas Juozas AUDĖNAS 
a) padeda Investavimų Fondų 
šėrus Pirkti, b) sudaro Planu3 
jaunesniem žmonėm sistemati- 
niai tauPyti ir ateičiai kaPitalus 
ugdyti, c) sudaro planus pensi
ninkams, santauPų turintiems, 
Papildomų pajamų gauti.
109 Warwick St., B'klyn, N. Ii. 
11207; tel. TA 7-9518, LA 4-6484

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

'vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, Pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti senų fotografijų? Jums geromis sąlygomis 
Padarys —

VYT. MAŽELIS
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Tel. HYacint 7-4677

SKALBIMO MAŠINŲ 
(Washing Machines) 

ir 
ŠALDYTUVŲ 

(Refrigerator) 
mechanikas, sąžiningai ir ge
rai atlieka darbus.

JONAS BLAŽEVIČIUS
87-83 97th Street 
Woodhaven, N. Y. 
Skambinti vakarais

VI 7-3195
LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. Evergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. S HALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Koreat Parkway station)
WOODHAVEN. N. V

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOUNNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N. Y. 
GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME
280 CHESTNUT STREET
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav.

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas

74 PROVIDENCE ST.
Worcester, Mass.

PL 4-6757 PL 4-1165

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dienų ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite — Tel. T R 6-6434

206 East 86th Street 
(tarp 2 ir 3 Avė.) 

New York. N. Y.
Tel. RE 4-4428

Vedėjas: Helmut Vollmer ±
KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. P.P. |

Užkandžiai iš nuosavos virtuvės
Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė |
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